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_ . ... . v - , • SI. Lozoraitis tyli).Perskaičiau inz. \. zemakio | . •„o. ,, . ... ,. . j Privesti tautą prie ultimatu-‘ Sienų klausimu srity tarp Bal I . ... £.\. ... T , . ,, ' . smo ak, jokia, mielieji, politika,tijos ir Juodųjų jurų , (Clnca-' . f ,• A i įSumurkde lyg viesulas vistągo, 1960), ir rymau ties drums- .
tų minčių sūkuriu.

Ar atskiras tėvynainis turi 
pareigos ir teisių sielotis savo 
gimtojo krašto sienomis ir jų 
ateitimi? Aišku, kad taip.

Ir čia inž. V. žemakio neri
mas 
(bet Karaliaučius ne lenkų, 
nej). Juo daugiau tokių nera
muolių ir rūpestininkų, juo 
budresnė visa visuomenė.

O mūs savųjų sienų suprati
mas dažnai yra. .. grėsmus ne

1.

Pirmųjų metų lietuvių siuvėjų skyriaus protokolų knygos 
yra dingusios. Kreipiausi į visą eilę lietuvių siuvėjų, tais lai
kais buvusių atsakingose pareigose, bet niekur protokolų nega
lėjau rasti. Nemanau, kad jos būtų sunaikintos. Galimas daik
tas, kad jos kur nors yra užmestos Amalgamated unijos ar
chyvuose, bet man nepavyko prie jų prieiti.

Pavyko peržiūrėti visus unijos protokolus, liečiančius dvi
dešimt dvejų metų laikotarpį. Jie prasideda nuo 1915 metų sau
sio 15 dienos ir siekia 1937 m. balandžio mėnesio pabaigą.

Chicagoje buvo didokas unijos siuvėjų skaičius, bet uni
joje buvęs lietuvių lokalas yra vienintelis visoje unijos isto
rijoje. Buvo įvairių tautų lokalų, bet tokio, koks buvo lietu
vių 269 lokalas, unija neturėjo.

Kalbant apie praeitį, reikia visuomet turėti galvoje, kad 
šio šimtmečio pradžioje daugiau negu 95% siuvėjų buvo iš 
Europos valstybių atvykę imigrantai! Daugiausia siuvėjų bu
vo žydų, lenkų, lietuvių, čekų, italų ir kitų tautybių. Kiekvienom 
tautybės, siuvėjai turėjo savo lokalus. Pagal savo tautybes, 
unijos skyriai ir turėjo savo biznio agentus. Kai kurie skyriai 
turėjo daugiau, negu vieną agentą, lalai priklauso nuo tos ' nwiriimnnmo noi vip 11 -i • j -i r, , . ... , ... * A • . •• - • įbes metą liepai lipinome nei vie ]alkas iO drąsų siūlymą pa.hu-tautybes siuvėjų skaičiaus. Agentai turėjo isspręsti nesusipra-! . ... .......................... i ■’ £ c ‘
timus, kilusius tarp pačių darbininkų ir tarp darbdavio ir dar
bininkų. Kada agentas nepajėgdavo išspręsti nesusipratimo, 
klausimą spręsdavo vyresnis unijos atstovas. O jeigu ir šiam 
nepavykdavo klausinio išspręsti, tai tada eidavo į streiką. Uni
jos agento pareiga buvo įtraukti į uniją visus siuvimo pramo- > 
nėję dirbančius neorganizuotus darbininkus..

Lietuvių siuvėjų 269 skyriuje visą laiką buvo vienas arba 
du biznio agentai. Pradėjus mažėti lietuvių siuvėjų skaičiui, 
sumažėjo ir agentų skaičius. Vyresnieji siuvėjai išėjo atsar-1 Anapus jūrių-marių 100% 
gon, gauna pensijas, o lietuvių kilmės jaunimas siuvėjų amatu chamų (UNRRA IRO ir pn.) 
nesidomėjo. Lietuviai siuvėjai savo vaikus leido į mokyklas, viršininkų nuoboduliui išblaš-

ir rūpestis yra pagirtini

Sumurkdė lyg viesulas 
kūdroj (juo baisiau, kad ka
riuomenės vadas patarė... už
sienių reikalų ministrui priim
ti sąlygas, lyg restorane sąskai
tą!). Ultimatumo transakcijoje 
labiausiai nukentėjo pats Vil
nius ir Vilniaus kraštas.

Užmegs ta tarpvalstybiniai 
ryšiai, kai Vilniaus krašto lie
tuviai jau be organizacijų, be 
savo mokyklų (gimnazija ir ta 
be teisių), be politinės repre
zentacijos ir 11, ir tt.

Ak, kai po Ambasadorių k on
susipratimas. Siūbuoja jos lyg ferencijos sprendinio Vilniaus 
matininkų pamiršta-gairė lau-'.byloje dr. O. Alseika pasiūlė 

jkų platybėje. Pagristi faktais? j realios politikos gaires, vos-vos 
,O gi per visą ncpriklausomy- Jogaila nebuvo apskelbtas. Bet 
! mpfn nonanlninnmp noi -vic> __ :.j.......... :.-.i__ _
■ uos studijos, jokių (“nesiū- 1 dijo. Kai 1938.3^.24 susirinko Vii
• buojančių”) žemėlapių. Jokios niaus lietuvių (slaptoji) vado- 
dizertacijos sienų problemomis. Vybė, kadaise dr. D. Alseiką 

Senasis nerangumas keršija pįikęs kun. K. Čibiras prisipa- 
'ir tremty, nes gi dr. Z. Ivinskio >jno, kad “drūtai suvėlavom”: 
j “Sienų klausimu” (studija itin.
| svarbi, jei ne tarti — gyvybiš- j 
ka) apkrito metų-metų dulkė
mis rankraštyje.

Anapus

d augelis jų baigė net aukštuosius mokslus, įsigijo geras pro
fesijas, todėl apie siuvimą ir kalbos negalėjo būti. Lietuvių 
siuvėjų unijos biznio agentu ilgus metus buvo Kostas Kairys, 
bet jam mirus, unijos vadovybė kito agento lietuviams jau 
nepaskyrė.

Siuvėjų unijos lietuvių skyriaus veikimas buvo įdomus.

kyli šokom lenciūgėlį ir daina
vom dainų. Dar ir šiandie me
no mokslo ir literatūros politi
ka nėra laisva nuo anų prieta

kų. O reikia-reikia tolimųjų gai 
rių politikos, reikia stipendijų

i“... esam palikti vieno Dievo 
j valiai. Ką patys iškovosiu!, tą 
ir turėsim. Gana tūpčioti!”

Plati tai pralaimėjimų chro- 
nika. Išteks paminėti, kad Vil
niaus liaudininkų ir socialde
mokratų, iš dalies savarankiš-
kų tautininkų, bandymai išeiti 
iš akligatvio buvo davę gerų 
vilčių. Tai 1926 m. rinkimai į 
Vilniaus miesto savivaldybę. 
1928 metais- ketinta dalyvauti 
rinkimuose į Lenkijos seimą

Tiktai arčiau susipažinus su jų veikla, su tais laikais iškilu- ir studijų, reikia smegenų, ne 
sioms problemomis, su pačiame lokale vykusiomis kovomis 
galima susidaryti bendrą vaizdą apie to meto atliktus darbus. 
Svarbiausiuoju lietuvių siuvėjų organizavimo veiksniu buvo 
1910 metais kilęs didelis ir gana žiaurus streikas. Tame strei
ke lietuviai siuvėjai užėmė pavojingiausias kovos pozicijas.

Lietuviai pradėjo organizuoti atskirą grupę streikui su
stiprinti ir tęsti. Buvo gautas iš unijos apskričio tarybos lei
dimas. Trumpu laiku lietuviai susiorganizavo į atskirą orga
nizaciją. Pirmininku buvo išrinktas P. Galskis, nutarimų raš
tininku J. Mickevičius. Prie aktyvaus darbo prisidėjo A. Žilė, 
A. Bukauskas, J. Auksorius, A. Čepaitis, J. Katilius, J. Puniš- 
ka, F. Lenkartas, K. Rudgis, J. Tumosa, G. Miliauskienė, M. 
Lungevičius, V. Karalius ir daug kitų.

Susiorganizavę lietuviai siuvėjai nutarė kreiptis į lietu
višką visuomenę, kad pagelbėtų laimėti tą sunkią kovą. Lie
tuviai atsiliepė labai prielankiai. Į unijos iždą pradėjo plauk
ti aukos, iš kurių galėjo sušelpti labiau suvargusias streikuo
jančių šeimas. Bet pradėtoji kova kasdien darėsi sunkesnė- 
nes užėjusi žiema skaudžiai atsiliepė į streikuojančius. Pra
ėjo trys sunkūs mėnesiai.

Gruodžio 15 dieną prie B. Kuppenheimerio dirbtuvės de
tektyvas nušovė pikietavusį Praną Nagreckį. Jis vietoje mirė. 
Tuo pačiu sykiu peršovė ir M. Lungevičių, kuris apie metus 
turėjo gydytis. Išliko gyvas, bet nustojo sveikatos.

Praną Nagreckį laidojant kun. Sarapinas anglų kalba pa
sakė pamokslą. Tarp kitko jis pasakė: “Tu, vi "
Ii nušautas žiaurios žmogžudžio rankos. Tu siekei geresnio gy
venimo, šviesesnio rytojaus, sau ir kitiems didesnio duonos 
kąsnio. Bet tau pastojo kelią plieno kulka. Tu saldaus ir daug 
žadančio rytojaus siekdamas sukniubai ir žuvai vidurkelyje. į 

Tavo pramintas siauras takelis bus didžiuoju vieškeliu atei
nančioms gentkartėms.”

(Bus daugiau)

vien raumenų (lenciūgėliui 
šokli ar pn.). Kur tremties ba
lučiai ir kiti “priedai" atsista- 
tArsiančiai Lietuvai ?!

2.
Po šįmetinės Vilniaus Die

nos ypač aktualus klausimas:
— ar Vlikas turi teisių bičiu 

liauti su lenkais?
Destis, kaip kas supranta bi

čiulystę. Tai gal geriau bus ta
da tarti: — ieškoti sugyvenimo, 
ypač užeinant laisvės dienoms.

Mano galva, ans turi ne tik 
teisių, bet ir pareigą. Tokia pa
dėtis, kokia buvo tarp Lietu
vos ir Lenkijos 1920-1938 m. 

%I būvyje, atsistatysiančioje Ry- 
| tų ir Vidurio Europoje nieku 
Ibūdu nebegalės pasikartoti, juo 
| labiau —‘ egzistuoti. Mes ta- 
I tai turime iš anksto suprasti, 
.ir ieškoti modus vivendi, aiš
ku, tiek, kiek tremtyje įmano-

...... . ma.aikeli, čionai gu- .. . . . ... • .... . . .1 Žinodami skaudžiąją praeiti,
į juo kantriau ir atlaidžiau derin 
ikime rytojų. Antra grįžus, ir 
mes ne be kaltės. Tyli mūs buv. 

■užsienių reikalų ministerijos 
pareigonys, bet visu atvirumu 

įkalba kai kurie žinantys, len
kai. Faktai mus stipriai pakal-

ir senatą. Susiblokuota su viso
mis tautinėmis mažumomis 
(lietuviams garantuota 2 į sei
mą ir 1 į senatą). Bet atėjo 
“garsas” iš Kauno, ir viskas į 
šipulius. Vilniaus krašto lietu
vių politinę vienybę (net 6 me
tams) įskaitytinai.

Juk Vilniaus krašto lietuviai, 
Nepriklausomosios Lietuvos vy 
riausybėms spaudžiant, negalė
jo ir tautinės mažumos teisėmis 
ir privilegijomis naudotis (net
gi ir Ženevoje tiktai stebėtojų 
rolėje). O po ultiamtumo? jau 
“laisvos rankos”, žinia, griuvė
siuos. ..

R. Mackevičius (Mackonis), 
dr. D. Alseikos planą išeiti į

I Lenkijos politinę viešumą pa- 
I vadinęs Jogailos žygiu (ir užtai 
įgavęs iš dr. D. Alseikos į vei 
įdą), po ultimatumo (kai grį
žo iš Varšuvos, pasimatęs su 
ministeriu K. Škirpa) tarė:

— Buvom nelegalizuoti pa
rijai, dabar esame legalizuoti 
parijai.. .

3.
Istorijos paskirti į kaimynus 

su lenkais, manding, būkime 
pagaliau realistai (juoba po 
1920-1938 m. skaudžios paJir- 

(Tęsinys 2 psl.)
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Dienų Skeveldros...
(Tęsinys iš 1-mo psl.)

ties). Gana jau kapų po visą 
visutėlį Vilniaus kraštą. O ieš
kojimai visada praverčia, su
sitarimai, kokie ir kur jie be
būtų, saisto ir varžo. Kas seka 
tremties lenkų spaudą, ypač ne
tolimos praeities teisės temo
mis, kaipmat pastebi, kad len
kai nesidžiaugia Suvalkų sutar 
timi (jie bando pasienio pa
liaubų protokolu ir pn. vadin
ti) nesidžiaugia ir gen. želi- 
gowskio “sukilimu”, nervinasi 
ir ties vaiv. Bociansio “veikla”. 
Tai viena. Antra — atsiskyrę, 
užsidarę, vengdami bendrų kal
bų mes... bėgame nuo atsako
mybės už savo metą, traukia
mės uno pareigų rūpintis ir sie
lotis krašto ateitim.

4.
Jei nenorime, kad mūs tėvy

nę vergtų ir engtų rusai (ne
paisant režimo skirtumų) ar 
vokiečiai, turime (kad ir bran
gia, bet vis ne nepriklausomy
bės kaina) susiglausminti su 
artimaisiais kaimynais, t. y. 
gudais, ukrainiečiais ir lenkais. 
Baltijos (lietuvių, latvių ir es
tų) santarvė, savaime supran
tama, visai neginčijama tiesa.

1920-1939 m. laikotarpis už
sklęstas. Okupacijos rūstybė 
pasverta. Bet ji nebegali vi
siems laikams būti prieš akis 
averta lyg... vėliava. Priešin
gai anų metų kančia ir patir
tis turi būti akstinu viską da
ryti, kad tatai daugiau nebepa
sikartotų. Daryti ir ko drastiš
kiausių ėjimų, idant tik būtų 
prieita taika ir sugyvenimas 
palei Baltiją. Izoliavimosi po
litika — jokia politika. Tai grei 
čiau baimė spręsti gyvybišką 
reikalą. Šituo keliu toli nenu
eisime. Faktas. Krauju paliu
dytas.

5.
Jei Vlikas, LLK, Pavergtųjų 

Seimas, įvairios konferencijos 
(tarptautiniai ideologiniai ir 
kt. susibūrimai) veda į krūvą, 
tai dar nereiškia, kad visuome
nė ir spauda turi visiškai atsi
sakyti politinio budrumo. Ste
bėti, sekti, tirti, ak, privalu 
kaip visur, taip ir visuomet. 
Tai mūsų “vidaus” reikalas ir
politika, ir, aišku, parama “už
sienio” sektoriui ir jo proble
moms.

Nidos; Knygų Klubas, tenka 
pasidžiaugti, pačiu laiku išlei
do M. Biržiškos “Dėl Mūsų Sos 
tinės” (I dalis: Ligi 1919.7.1.). 
Pravartu-pravartu skaityti ir

Siunčiu CHICAGOS LIETUVIŲ LITERATŪROS DRAU
GIJAI, 1739 S, Halsted St, Chicago 8, Illinois, $5.00 čekį 
spausdinamai Alekso Ambrose knygai CHICAGOS LIETU
VIŲ ISTORIJA. Prašau mane skaityti šios knygos rėmėju. 
Kada baigsite spaudos darbą, tai man priklausantį knygos 
egzempliorių prašau pasiųsti tokiu adresu:

Vardas ir Pavardė .............. ................................. ..................

Numeris ir gatvė ..............................................  -.............

Miestas ir valstybė .....................................................—....... -

Data __________ Parašas ........................................

\_____________ -------------------------------------- ------------—
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EDVARDAS ŠULA1TIS

Mūsų fotografai ir fotografijos
“Fotografuoti gali kiekvie- kad kitos mūsų organizacijos 

nas” — taip skamba iš ankstes- ! ar draugijos, kartais diskutuo- 
nių laikų mūsų tarpe užsilikęs 1 jančios įvairias temas, būtų 
posakis. Ir iš tiesų, foto apara- nagrinėjusios fotografijos sri- 
tas yra dažno tautiečio spin- tį.
toje, laukiantis kokios nors pro | Net ir mūsų spauda šioje 
gos, gimtadienio, vestuvių, me- i srityje yra labai maža padariu- 
tinių švenčių ar kitokių retes-'si. Apie fotografijos klausimus
nių įvykių, kada duodama ga
limybė jam pasireikšti, o taip 
pat ir pats foto aparato savi
ninkas tada gali išmėginti sa
vo sugebėjimus.

Tačiau, nežiūrint to, kad fo
to aparatas yra tapęs neatski
riamu mūsų draugu, lietuvių 
tarpe fotografijos sritimi pla
tesne prasme arba pačiu foto 
menu kažkodėl nesidomėta. 
Tarp visos eilės įvairių lietuvių 
profesinių vienetų mes nema
tome fotografų (jeigu neskai
tyti prie LŽS-gos prisiglaudusį 
vieną, kitą fotografą ir ten 
praktiškai nieko neveikiantį). 
Taip pat neteko girdėti, jog 
būtų kokia nors lietuvių gru
pė, kuri studijuotų foto meną 
(jų pas amerikiečius yra šim- i 
tai). Nežinome atsitikimų, kad 
lietuviai fotografai organizuo
tų savo darbų parodas (išsky
rus kelis atvejus, kada buvo 
suruoštos pavienių fotografų 
parodos). Net negirdėjome,

— susimąstyti dėl. . . rytojaus 
palei Baltiją.

6.
“Vilriiena” papildant įrikiuo- 

tina štai šios pastabos.
a) Lenkų mėnraštis “Kultū

ra” redakcijos vardu nebereiš
kia pretenzijų į Vilnių, bet 
bendradarbių lūpomis dažnai 
atsirūgsta.. . zeligowski. Štai 
Nr 9, berencenzuojant Varšu
voj išleistą knygą “Politiyka 
Polski w sprawic Gornego Sląs 
ka”, piktinasi, kad “Vilniaus 
akcija” (taip tremty imta va
dinti. . . Vilniaus okupacija 
1920 m. spalį) apšaukta, kaip 

“užkariavimas rytuos”. 
Anot Jędruszczako’o, nesiver- 
žiant į svetimą žemę rytuos, 
būtų buvę išsaugota visa Sile
zija. Anot knygos recenzėnto 
(kažkokio Piotr Wandycz’-
iaus)), tai... “neleistinas api
brėžimas”

b) Šįmet brolių Gončourt’ų 
literatūros premija atiteko 
prancūzui rašytojui (lakūnui, 
politikui) Romain Gary (“La 
Promėsse de l’Aube”). Įdomu,
kad dalis akcijos vyksta... Vil
niuje. J. Cicėnas 

joje bemaž nieko nebeteko už
tikti, nors pačių fotografijų jo
je gana daug užtinkama. Prieš 
keletą metų vienas savaitinis 
žurnaliukas (“Atspindžiai”) 
buvo pradėjęs straipsnių seri
ją iš fotografijos srities, bet 
ji tuojau nutrūko. Tik pasku
tiniais metais keli lietuvių pe
riodiniai leidiniai (“Dirva” ir 
“Lietuvių Dienos”) paskelbė 
foto konkursus, tuom bent šiek 
tiek atkreipdami dėmesį į šią 
užmirštą sritį.

Nors ir mūsų tarpe fotografi 
jos menas yra gerokai nustum
tas į šalį, tačiau, reikia pažy
mėti, kad vis dėlto turime bent 
kelis žmones, kurie šioje sri
tyje gražiai reiškiasi. Jau ži
nome, jog vienas iš jaunųjų fo
tografų — Vytas Valaitis dir
ba “Newsweek” žurnale ir jo 
paveikslus matome kiekviena
me to žurnalo numeryje. Tai 
bene vienintelis jaunosios kar
tos lietuvis, kuris savo profe
sija pasirinko fotografijos sri
tį. Neteko girdėti, jog kuris 
nors kitas lietuvis studijuotų 
fotografijos meną ir ruoštųsi 
šiam įdomiam bei pelningam 
užsiėmimui.

Kitas plačiau pasireiškęs fo
tografas yra Vytautas Maže
lis, kuris yra pats produkty
viausias ir, mūsų nuomone, ge
riausias lietuvių spaudos foto 
bendradarbis. Jis už savo foto 
darbus yra susilaukęs neblogo 
įvertininmo kitataučių tarpe 
ir laimėjęs premijų.

Kalbant apie premijas, rei
kia pažymėti, jog šiedu aukš
čiau minėtieji fotografai pasku 
tiniais mėnesiais yra laimėję 
premijas “Popular Photogra
phy” žurnalo tarptautiniuose 
foto konkursuose ir pateko į 
finalinę grupę, kurios laimė
tojams yra paskirta $25,000 pre 
mi jų. Po vieną V. Valaičio ir 
V. Maželio nuotrauką išspaus
r

KALĖDOS IR NAUJI METAI ARTĖJA
SIŲSK DRABUŽIŲ DOVANŲ SIUNTINIUS SAVO DRAUGAMS IR 

GIMINĖMS. — SIŲSK DABAR — SIŲSK PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
LICENSED BY INTOURIST

Kiekvienas siuntinys apdraustas. Pristatymas garantuotas. 
Gavėjas nieko nemoka.

Visuose mūsų skyriuose didelis rudens ir žiemos meto reikmenų 
pasirinkimas žemomis kainomis.

Ateikite į jums artimiausią mūsų skyrių — gausite pilnas Informacijas. 
Musų Skyriai:

39 Second Avenue 
600 Sutter Ave. 
99 Main Street 
West Landis Ave. 
126 4th Street 
6 Day Street
1015 East Carson St. 
2683 W. 14th Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Carnpau 
2222 W. Chicago Av. 
2439 W. 69th St. 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
4925 Old York Rd. 
220 Worthington St. 
6 John St.
414 Scribner Ave., N.W. 
7300 Michigan Ave.
211 Monroe Street

NEW YORK 3, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1, N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEWOOD, N. J. 
NEW HAVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3, Pa. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER, Mass. 
HAMTRAMCK, Mich. 
CHICAGO 22, ILL. 
CHICAGO 29, ILL. 
SAN FRANCISCO, Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 41, Pa. 
SPRINGFIELD, Mass. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT, Mich. 
PaSsAIC, New Jersey 
Vineland, N. J. skyrius atidarytas tik penktadieniais, šeštadieniais 

ir sekmadieniais.

dino “Popular Photography” 
žurnalas I960 m. lapkričio mėų. 
numeryje savo skyrelyje “Is 
there a Grand Prize winner 
here?”

Paskutiniu metu vien tik 
Chičago j e reiškiasi visa eilė 
lietuvių fotografų: V. Noreika, 
Z. Degutis, B. Lungys, A. Gul- 
binskas ir kiti, tačiau, gaila, 
jog jų tarpusavio bendradar
biavimas nėra stiprus. Atrodo, 
Chicago j e, New Yorke ir kito
se kolonijose turint energin
gų, veiklių bei pajėgių foto
grafų būtų pats laikas įsteigti 
lietuvių fotografų ir foto me
no mėgėjų sambūrius, kurie ga 
lėtų ruošti diskusijas fotų klau
simais, rengti foto parodas, fo
tografų kursus ir pan. Taip pat 
reikėtų sudominti jaunuosius, 
kad jie pasirinktų foto sritį sa
vo profesija. Iš to būtų įvai
riapusės naudos: mūsų spau
da praturtėtų geresnėmis nuo
traukomis, foto mėgėjai įgau
tų daugiau žinių, mūsų fotų 
srities specialistai susilauktų 
tvirtesnio finansinio pagrin
do, susilauktume foto srities 
prieauglio ir tt. Todėl reikia 
tik pajudėti!

CHURCH BONDS 
7% atėjus terminui
COASTAL PLAN

Perkam — Parduodam — Įkainuojam
Didelis uždarbis _

Prašykite veltui brošiūros: 
“What everyone should know about 

Religious Institutional Bonds” 
COASTAL SECURITIES, INC. 

7721 Park Place Blvd. 
HOUSTON 17, TEXAS 

Ml 4-5545

SIUNTINIAI
Į LIETUVA 

ir kitus kraštus
Jūsų pristatyti ir iš Europos 

(iš katalogų).
Siunčiame akordeonus, gitaras, 

siuvamas mašinas ir kt. 
Viskas žymiai nupigintomis kaiiiOinis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

Tel. AL 4-5456 
Tel. DI 5-8808 
Tel. MU 4-4619 

(Greek Orthodox Bldg) 
“ ‘ FO 3-8569 
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4- 4401
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8-2256 
1-5355
3- 0979
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ŽVILGSNIS Į MEKSIKĄ
ALGIRDAS GUSTAITIS

Žiogo kalnas — aukščiausia 
Meksikos miesto vieta

Meksikos miestas, arba Me
xico, D.F., išstatytas kalnuose. 
Tikslaus aukščio negaliu pa
sakyti, nes kiek žiūrėjau žinia
raščių, informacinių leidinių, 
visi kitaip rašo. Apytiksliai — 
apie 7.350 pėdų. Sostinės aukš
čiausioji vieta — Žiogo kalnas, 
dabar kariuomenės būstinė, 
muziejus, turistinė vieta.

Keistai skamba, kai gidai ne
leidžia fotografuoti jų karei
vių pilnoje uniformoje, stovin
čių sargyboje Žiogo kalne. Gir
di, karinė paslaptis...

Muziejumi paversta 1861- 
-1867 melais Meksikos impera
toriaus Maksimilijono reziden
cija. Maksimilijonas, Austrijos 
imperatoriaus Pranciškaus Juo 
zapo jaunesnysis brolis, vedęs 
Belgijos princesę Karlotę, Na
poleono III įkalbėtas išvyko 
valdyti visiškai svetinio, neži
nomo krašto — Meksikos. Men-

paminklais: rašytojų, poetų, ka 
ro vadų, visuomenininkų, poli
tikų, žurnalistų.

Nauji pastatai auga vienas 
po kito. Dideli. Daugelis — 
paskutinis architektūros šauks 
mas. Darbininkai visiškai ne
skubina. Jų būrį, bestatantį mū 
rą miesto centre, sekundei stab 
telėjęs nutraukiau. Buvo darbo 
įkarštis, bet atrodė lyg pertrau
ka, pasikalbėjimo ar užsirūki- 
mo laikas.

Miesto centras — gražus, 
nors dar nėra visiškai išlygin
tas: prie puikių mūrų kyš
telia apyprastis namas. Aikš
tės plačios, didelės, beveik kiek 
vienoje koks paminklas. Judė
jimas tirštas važiuojančių dūz
giančiais automobiliais, abso
liučioje daugumoje amerikie

čių gamybos. Daug pėsčių. Au
tobusais užsieniečiai nevažinė
ja: per pigu, per prasta pub
lika. įlipus būtų nepatogu, vi
si žiūrėtų kaip į nupeštą begir- 
sinčią žąsį.

Dviejuose parkuose pastebė
jau mokinių klases, paišančias 
iš natūros, vadovaujamas pai
šybos mokytojo.

Zoologijos sodas skystas. Kai 
kurios beždžionės pasigailėti
nai sugrūstos. Už vartų — bo
tanikos sodas; vieni niekai — 
beveik tuščias.

Pilna batų valytojų. Už pe- 
zą (12 su puse amer. cento) 
nublizgins veidrodiniai. čia 
jie naudoja savo “išradimą”: 
tarp bato ir kojinės užkiša ce
lofaninį lenktą lapą, tuo apsau 
go kojines nuo sutepimo, kai 
JAV, už 25 et. nuvalo batus, 
priedui gerai išsmaluodami ko
jines.

Turtuolių rajonai Meksikos 
sostinėje gražūs, ištaigūs, sko
ningi. Galėtų varžytis su gar
siuoju Beverly Hills rajonu 
pl*ie Los Angeles, gyvenamu 
filmų magnatų.

Meksikoje maistas labai ska
nus, skirtingas nuo ameriko- 

; niškojo. Turistai valgo tik ge
ruose restoranuose. Pietūs at
sieina apie 2 amerk. dol. — 
jei imi nesivaržydamas. Turiz
mo biurai skelbia, prašo ne
valgyti žalių neluptų vaisių, 
negerti nevirinto, nedesliliuo- 
to vandens, jei nenorima gau- 

j ti vidurių paleidimo, galinčio 
| iššaukti kraujavimus ir net la- 
jbaį rimtą susirgimą. Tokį van- 
denį duoda gerieji restoranai, 

’ viešbučiai neprašant. Pataria
ma nevalgyti ledų, negerti gėri 
mų su ledo gabalais. Su kiek
vienu valgiu patariama imti 
tabletes, apsaugojančias vidu-

(Tęsinys 4-ame puslapy])

NOW AT PRITIKI N’S
kas valdovas buvo, nes ir JAV, 
ir meksikiečiai priešinosi Mak
similijono tvarkymui. Beka
riaudamas su “sukilusia” mek
sikiečių kariuomene, vadovau
jama Juarezo, 1867 m. pateko 
nelaisvėn, nuteistas mirti, 
sprendimas įvykdytas. Paliko 
visai neblogai atrodančią re
zidenciją Žiogo kalne, gražių 
savo, žmonos portretų, pasi- 
žiūrėtinų baldų, rakandų, sta
tulų.

Besiklausydamas pasakoji
mų apie Maksimilijoną, jo lai
kotarpį, pagalvojau: tautiniai 
vargšai meksikiečiai, garbiną 
savo pavergėjus! Menkas tau
tos pasididžiavimas didžiuotis 
Savo okupantais, laikyti jų port 
retus, iš jų stiprybę semtis...

Kokia yra 'tautinė Meksikos 
gėlė ?

šitą klausimą pakišo turis
tas gidui. Mat, kiekviena JAV 
Valstija turi savo gėlę ir ją pri
deru žinoti tos valstijos gyven
tojams. Momentaliai pagalvo
jau, kokia Lietuvos tautinė gė
lė? Nors oficialių krivių netu
rime, bet ją bus rūta. Meksi
kiečiui klausimas buvo netikė
tas, neišeitas turizmo mokyk
lose (juos paruošia valdžios 
kontroliuojamos turizmo mo
kyklos; išeina Meksikos isto
riją, valstybinę santvarką, niek 
sikietišką meną, architektūrą, 
literatūrą ir kt.). Kiek pasiaiš
kinęs pasisakė tiksliai negalė
tų pasakyti, nes įvairiose vie
tovėse žmonės myli kitokias 
gėles. Bet labai padėkojo už 
klausimą. Atrodė, jį praneš tu
rizmo mokyklai.

Dieną ir naktį Meksikos 
sostinėje

Daug parkų. Švariai užlaiko
mi, pilni žalumynų, išdailinti 
mozaikomis išpuoštais suole
liais. Gausu paminklų, kaip sa
vo tautiniam didvyriui Juarez, 
grožio Deivei Dianai, alyvai, 
kariūnams. Ištisos alėjos pa

puoštos tautiniais žymių vyrų
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New 196 
f* FRIGIDAIRE WASHER 

► RATED NO.l
by U. S. Testing Co., Inc, 

For All-Around
Performance* |

There’s a Frigidaire Automatic 
Washer for every family and every 

budget—and they’re all packed 
with advanced convenience features!

*ln controlled laboratory tests, the Frigidaire 
Washer proved best of 6 leading automatic wash* 
ers considering the following points: soil remov
al, lint removal, dryness of spin, automatic care 
of Wash & Wear fabrics, simplicity of use and 
flexibility, water used, washing time and cur* 
rent used. Report No. 66841, dated May 3,1960.

■■

> ■

Exclusive somerSault Washing Action

Model WCI-61

ra FRIG IDAI RE
PROOUcr Of GKN-fe-RAi- mo-tors’

with 3-Rmg Pump Agitator 
bathes deep dirt out without beating!

Here's the finest washer you can buy!

^FRIGIDAIRE
Custom Imperial WASHER

J : 
With all these luxury features
• 6-Position Fabric Selector
• Push-Button Option Selectors
• Automatic Wash or Soak 

Cycle Selector
• Automatic Dispensing of 

Detergent, Bleach and 
Conditioner—liquid or powder

• Choice of four colors or 
Snowcrest White

• Glamorous New Fold-down 
Console

• Porcelain enamel inside and out

EASY 
TERMS

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075
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Žvilgsnis į Meksiką
(Atkelta iš 3-čio psl.) 

rilis nuo sutrikimo. Jų galima 
pirkti JAV ir sumokėsite ke
letą dolerių. Tokios pat koky
bės meksikietiškos tabletės kai
nuoja vos centus. Jų yra kiek
vienoje vaistinėje Meksikoje; 
vardas ENTERO-VIOFORMO. 
Be jų ilgai Meksikoje neįmano
ma išsilaikyti, nes aplenkti ža
lius vaisius, negauti nei lašo 
ncdestiliuoto vandens labai 
sunku, jei neįmanoma. Užsisa
kai maistą, atneša viosokių dar 
žovių; negi jas paliksi nelie
tęs. Arba gal kits patiekalas 
nebus pilnai išvirtas, arba dar 
kas. Keletą dienų pakeliavus 
didesnė pusė bendrakeleivių 
“iškrito”, gailestingai žiūrėda
mi į atneštą maistą, bet nega
lėdami jo nei burnoti paimti. 
Toliau bevažiuojant tekdavo 
sustodiiiėti, jie kiutinte riu- 
spausdavo “už kampo”. Paju
tę negalavimus kiti imdavo po 
dvi minėtas tabletes su kiek
vienu maistu. Pagelbėdavo. Jas 
būtina imti net griežtai sten
giantis negerti žalio vandens, 
nevartojant neluptų vaisių.

Kažin ar visuose didmies
čiuose yra tiek skirtingų res
toranų. Gali pasirinkti meksi- 
kicliškų, amerikoniškų, arabiš
kų, argentinietiškų, europietiš
kų, šveicariškų, kinietiškų, 
prancūziškų, vokiškų, havajiš- 
kų, tarptautinių. Galima ir 
viešbučius pasirinkti viena ar 
kita sistema tvarkomus (euro
pietiškai, amerikietiškai, mek- 

ikietiškai).

Gidas apgailestavo nesant 
lietuviško restorano, bet jis 
jrdėjęs apie lietuvišką gatvę.
rispaudžiau vežti jon. Deja, 

i esitempė: nėra jokio lietuviš- 
: o vardo Meksikoje.

Vaikštinėjau po antikvarus: 
i >kio lietuviško senobinio že
mėlapio, jokios Lietuvą liečian 

os knygos. Ir tarp naujųjų 
; idinių nėra. Be meksikietiš- 

J ų, ispaniškų knygų, tuoj pa- 
ebima: vyrauja autoriai, kny- 
)s tarptautiniai išgarsinti.
O jei užeini kokion meksi- 

1 iečių redakcijon? Gal jie ką 
I <arašytų apie Lietuvą. Didžiau 
ias Meksikos dienraštis EI 

Universal netoliese. Pristato se
nuką pasirišusį garsintuvus po 
ausimis, bet vistiek negirdintį. 
Spėju, gal tik iš lūpų supran
ta. Sodina prie stalo. Ateina 
puikiausiai angliškai kalban

tis. Pasirodo, amerikietis iš 
New Yorko, jų redakcijos na
rys. Jis New Yorke seniau bu
vęs už mane, pasakoju naujie
nas. .. Pašaukia fotografą. Jam 
rūkymas sugadinęs vidurius, 
užtai kramto laikraštinį popie
rių. Pasiilgęs New Yorko. Pa
sakoju apie Lietuvą, klausinė
ju ar kada nėra užėjęs kokio 
lietuvio, lietuviškų darbų Mek
sikoje. Ne, nieko. Jam atrodo, 
kad aš iš viso pirmas lietuvis 
būsiu užklydęs Meksikon. Aiš
ku, nuneigiu. Jis numoja ran
ka. Beje, ar iš čia nevyksiu 
New Yorkan? Gaila. Prašytų 
pažįstamus pasveikinti. Vienas 
jo kolega dirba “New York Ti
mes”. Tiesa, ten jis retkarčiu- 
kais užtinka žinučių apie lie
tuvius; jei neklysta. Sakau tik
rai neklysta, primenu poros 
paskutinių straipsnių mintis. 
Jis linguoja ir klausia ar ne
būsiu laisvas savaitgaliui.

Vakare viešbutyje radau di
delį voką iš ‘‘El Universal” re
dakcijos su mano nuotrauka 
ir rašinėliu. Tai tau, parašė 
visai ne kaip šnekėjau! Laik
raštis spausdinamas, neištai- 
soma. Ryte kelių dešimčių pus

lapių dienraštis 15Q.OOO tira
žu turėjo rašinėlį, kaip jis sa
kė “pirmą kartą Meksikoje pra 
nešantį apie Lietuvą”. Jo tei
gimas, tebemanau, persūdytas.

Dienos metu be godžiai ry
jamų didmiesčio vaizdų, ap
lankiau pora muziejų. Taip pat 
vieną meno parodą, kurių nuo
latos vyksta.

Vakarais plačiai garsinama 
nepamiršti naktinių klubų. 
Liuoslaikiu pamačiau Jai-Alai 
(tariasi Hay Alay) sporto rung 
tynęs, lošiamas iki žymiai aukš 
tesnio rezultato nei mačiau Ti- 
juanoj. žaidėjai ne tokie re
prezentantai kaip aname p ašie 
nio mieste: smarkiai dedami 
pinigai už paskirus lošėjus, ko
mandas.

Yra naktinių klubų su labai 
geromis programomis, bet juo
se minimumas — 50 pezų 
(4 dol.). Puikios muzikos, mie
lų, modernių dekoracijų (su 
fontanais, žydinčiais medžiais, 
melsvų spalvų krentančiu van
deniu ir t. t.) užeigose gėrimas 
16 pezų (1.28 dol.). Lūžta nuo 
publikos, tiek amerikiečių, tiek 

i meksikiečių; pinigų esama...
Gausų teatrų.

(Tęsinys 5-ine psl.)

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jie 

parūpintu jums poliso P0<* mūšy kompaniją. Nelaimei Ištikus, 
neturėsite |okiy nemalonumų.

"Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriter!” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
122 WEST ADAMS STREET * KAMBARYS 1043

Telefonas: CEntral 6-5208
Generaliai Agentai Šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

7% P E L N O 
FIRST BAPTIST CHURCH 

Laplace, La.
(Broadway bažnyčios bony planas) 

ĮGYJA PILNĄ VERTĘ PO 14-KOS METŲ. 
BONŲ VERTĖ: $250; $500 IR $1.000.

Iždininkas ir Mokesčių Rinkėjas

BANK OF ST. JOHN 
Reserve, La.

Dėl smulkesnių informacijų rašykite arba skambinkite 
Kun. Ralph Webber, Laplace, La. Telef. 6219 arba 6012

AR DOMITĖS KRIKŠČIONIŲ
INVESTAVIMAIS

MOKANČIAIS 6%
? •

Garantuojami pirmais morgičiais 
visu užpirkime dalyvaujančiu 

Colorado Konvencijos 
bažnyčių.

Taigi pirkite

SOUTHERN BAPTIST 
SECURITY BONDS 

of Denver, Colo.

Tear Out and Mail Today 
Colorado Baptist General

Convention — Dept. A. F.

1470 South Holly
Denver 2,2, Colorado

Please send by return mail infor
mation on Security Bonds.

Name ............................. ......................

Address .................................. ...............

City .............................. .  ........................

I am interested in bonds maturing in:

1970 1971. 1972 1973...

1974... 1975.... 1976 1977 ...

1978. 1979 1980 ......................

$100... $250... $500.

$1,000.... $2,500.... $5,000.

$10,000....

SOPHIE BARCES
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 v. ryto 

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tek: HEmlock 4-2413 

*159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitai ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

PASINAUDOKITE PLAČIAI ŽINOMOS IR GERAI UŽSIREKOMENDAVUSIOS FIRMOS, 
SIUNČIANČIOS SIUNTINIUS I SSSR IR LIETUVĄ, PATARNAVIMU.

PACKAGE EXPRESS and Travel Agency, Inc.
(Licensed by USSR)

Brooklyn, N. Y. 1530 Bedford Avenue, Tel.: IN 7-6465 ir IN 7-7272;
Newark, N. J. — 312 Market Street, Tel. MI 2-2452 ir MI 2-1681; Bowling Green 9-6992.
• Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia trumpiausiu laiku. • Visi muitai apmokami 
vietoje, mūsų įstaigose. • Prie firmos įstaigų yra krautuvės, kuriose galite gauti įvairiausių prekių. • Siun
tinių pristatymas garantuojamas 100%.
Įstaigos ir skyriai atidaryti kasdien nuo 9 ryto iki 6 vai. vak., šeštad. ir sekm. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. vakaro.

MŪSŲ SKYRIAI
78 Second Avenue 
NEW YORK 3, N. Y. 
ORegon 4-1540

107 So. Vermont Ave. 
LOS ANGELES 4, CALIF. 
Dunkirk 5-6550

11601 Jos. Campau Ave. 
DETROIT 12, MICH. 
TOwnsend 8-0298

126 Tilghman St. 
ALLENTOWN, PA. 
Tel. HEmlock 5-0415

832 North 7th Street 
PHILADELPHIA 23, PA. 
WAInut 3-1747

1241 N. Ashland Ave. 
CHICAGO 22, ILLINOIS 
HUmboldt 6-2818

643-47 Albany Avenue 
HARTFORD 6, CONN. 
CHapel 7-5164

397A West Broadway 
SO. BOSTON, MASS. 
Tel. ANdrew 8-2718

109 Burnet Park Drive 
SYRACUSE, N. Y. 
Tel. GR 8-8435

1028 Kenilworth Ave. 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. PRospect 1-0696

46 Whitehead Avenue, 
SOUTH RIVER, N. J. 
Tel. CLifford 7-6320

1900 Fleet St. 
BALTIMORE 31, MD. 
Tel. Dickens 2-4240

558 Hudson Ave., ROCHESTER 5, N. Y., Tel. BAker 5-4210 
NORĖDAMI DAUGIAU INFORMACIJŲ REIKALAUKITE MŪSŲ FIRMOS KATALOGŲ.

GRADINSKAS
FM NEŠIOJAMI

tranzistoriniai radijai. | 
vėsintuvai, televizijos, fonografai.

Pardavimas ir taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.' 

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Skelbkitės “N-nose”
4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILČ.
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Žvilgsnis i Meksika
(Atkelta 1S 4-to psi.)

Apie filmus Meksikoje
Kino teatrams neleidžiama 

(įstatymas) už įėjimą imti virš 
4 pežų (32 amer. et.). Kino te
atrai puikūs: kilimais, skulp
tūromis išpuošti, turi užkandi
nes. Dėl biletų pigumo neįsten
gia išsinuomuoti brangių ame
rikiečių filmų. Prie centrinių 
kino teatrų eilės žmonių. JAV 
populiarūs filmų artistai, žvaig 
ždės visuotiniai žinomi ir Mek
sikoje. Didelėmis raidėmis 
skelbiami Gary Cooper, Susan 
Hayward, Alan Ladd, Fess Par
ker, Jean Simmons ir kity var
dai, tuo laiku rodyti impor
tuotuose filmuose.

Aplankiau patį Meksikos Hol 
lywoodą: didžiuliai pastatai, 
platūs laukai, sodai, parkai, 
namai, geri įrengimai, sargy
biniai prie vartų, direktorių 
kabinetai palmių prieglobsty
je. Jų artistai, jų vardai, jų 
rašytojai, jų kuriama istorija. 
Didžiai nustebau iš pačių mek
sikiečių patyręs vieną jų gar
sų filmų artistą esant lietuvį. 
Deja, jo čia nebuvo, negalėjau 
pasikalbėti. Tai Wolf Rubins- 
kis. (Taip ir rašosi ne Rubins- 
ki).

Meksika !urį apie 2,100 kino 
teatrų — didžiausią skaičių ne 
tik Centrinės Amerikos (Britų 
Honduras, Costa Rica, El Sal
vador, Guatemala, Honduras, 
Nicaragua, Panama) valstybes, 
valstybėles sudėjus, bet net vir- 
šina Pietų Amerikos valstybes, 
^skyrus kiek pranašesnę Argen 
tiną (apie 2,200 kino teatrų), 
bet Įveikusi Braziliją (1,800) 
ir kt

Be užsienietiškų filmų mek
sikiečiai “negali apseiti” ir jų 
kasmet importuoja iš kitų vaĮs 
lybių, pirmoje eilėje iš JAV — 
net apie po 1.500. Toliau eina 
(apie po šimtą) Prancūzija, So 
vietų Rusija; po kejįas dešim
tis: Ispanija, Italija, Anglija, 
Vokietija, Indija; mažesniais 
kiekiais: Argentina, Čekoslo
vakija, švęicąrija, Lenkija, Ju
goslavija, Kuba, Australija, Ja
ponija, Šyedija, Olandija, pi- 
lipinai, Kanada, Austrija, Bel
gija, Suomija, Venezuela, po 
vieną -- kitą: Brazilija, Kini
ja, Guatemala, Norvegija, Pa
nama, Vengrija, Uragvajus, pe
ru, Danija. Retkarčiais užklys
ta ir iš kitų valstybių. Visų 
importuotų didžiausią pasise
kimą turėjo amerikiečių (Uni
ted Artists studijos) filmas 
“Trapeze” (iš cirko gyvenimo) 
ir italų gamybos “Kazanovo 
nuotykiai”.

Meksikos žymiausia filmų 
pramonė yra Meksikos mieste, 
vyraujant. Churubusco filmų 
studijai, kurią turėjau progos 
aplankyti.

Meksikoje pagaminti filmai, 
norimi eksportuoti, turi gau
ti valdžios leidimą. Tai tvar
ko įstaiga vardu The National 
Cinematographic Board.

Meksikos filmų pramonė 
sparčiai stiprėja ir pas juos 
filmavimams atvyksta net ame 
rikječiai.
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Papildomas 1000 KALĖDINIŲ 
siuntinių beuždarbio
Lietuvių Prekybos Bendrovės vadovybė naudojasi šia proga pranešti, 

kad tie 20Q0 kalėdinių siuntinių be uždarbio, kurie buvo skelbti, jau iš
parduoti ir išsiųsti daug greičiau, negu mes buvome tikėjęsi.

Turint galvoje tai, kad dar yra laiko garantuoti siuntinių pristaty
mui prieš Kalėdas ir kad yra dar didelis pareikalavimas jų, mes nuspren
dėme pasiūlyti DAR 1000 KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ, už kuriuos kaip do
vaną mes atiduodame klijentams savo uždarbį.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 1:
1. 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam ar vyriškam paltui (tam

siai mėlynos, juodos, mėlynos ar žalios spalvos),
2. 3ĮZį jardų vilnonės medžiagos vyriškam ar moteriškam kostiumui 

(tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos spalvos),
3. 3 jardai dvigubo pločio pamušalo,
4. 1 sunkus vilnonis megztinis, sibirišku vadinamas,
5. 1 pora žieminių moteriškų kojinių,
6. 1 pora vilnonių vyriškų kojinių.
Normaliai šio siuntinio kaina yra $44.00.
Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio Nr. 1 yra tiktai

$39.00
įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 2:
1. 6į/> jardų vilnonės medžiagos dviems vyriškiems kostiumams 

(tamsiai mėlynos, rudos ar tamsiai pilkos spalvos),
2. 61/£ jardų vilnonės medžiagos dviems moteriškiems kostiumams 

(tamsiai mėlynos ar pilkos spalvos),
3. 3 jardai vilnonės medžiagos moteriškam ar vyriškam paltui 

(tamsiai mėlynos, juodos, mėlynos, žalios ar kupranugario 
spalvos),

4. 4 jardai sunkaus rajono vienai moteriškai ar dviems vaikiškoms 
suknelėms,

5. 10 jardų dvigubo pločio pamušalo-
Normali šio siuntinio kaina yra $85.00.
Kalėdinė kaina šio be uždarbio siuntinio Nr. 2 yra tiktai

$75.00
įskaitant visus mokesčius.

Visos šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra angliškos ekspor
tinės medžiagos.

Visos kostiuminės šių abiejų kalėdinių siuntinių medžiagos yra su
žymėtos:

“MADE IN ENGLAND”
TURINT GALVOJE, KAD 1959—60 METAIS MES ESAME LABAI 

SĖKMINGAI PREKIAVĘ, DĖL TO ŠIAIS METAIS ESAME PAJĖGŪS 
PASIŪLYTI KALĖDINIAMS BE UŽDARBIO SIUNTINIAMS SPECIALIAI 
MUMS AUSTAS NAUJAS MEDŽIAGAS, ŽYMIAI GERESNĖS RŪŠIES IR 
ŽYMIAI PATRAUKLESNIO RAŠTO ŽEMESNĖMIS KAINOMIS NEGU 
ANKSTYVESNIAIS METAIS.

Pareikalavusiems siusime oro paštu nemokamai medžiagų pavyz
džius į bet kurią pasaulio dalį.

Mūsiškius be uždarbio siutinius gali užsisakyti bet kuris, lietuvis, vis- 
tiek, ar jis yra mūsų klijentas, ar ne.

Gaila, kad dabar jau nebegalime priimti po $1.00 užstato užsitikrinti 
mūsiškiams kalėdiniams siuntiniams, kaip buvome siūlę praeitame skel
bime, nes siuntinių teturime ribotą kiekį ir laikas siuntiniams siųsti yra 
gana trumpas.

Be to, nebūtų teisingai pasielgta su daugeliu tų mūsų klijentų, kurie 
užsimoka už siutinius net ir pavyzdžių nematę.

Esame tikri, kad jums aišku, jog kurioje nors kitoje firmoje už pa
našius siuntinius mokėtumėte, mažiausia, bent dvigubai tiek. Todėl ne
gaiškite ir siųskite užsakymus tuojau pat, kad mes suspėtumėm laiku 
siuntinius išsiųsti.

Mes garantuojame:
1. Kiekvienas siuntinys bus pristatytas gavėjui.
2. Jei siuntinys dingtų, grąžiname pinigus arba pasiunčiame nemo

kamai kitą siuntinį.
3. Užmokame visus mokesčius, dėl to galėjams, sulaukusiems siun

tinio, nieko jau nebereikia primokėti.
4 Medžiagas siunčiame visas tiktai pagal pavyzdžius.
5. Kitokias prekes siunčiame tiktai pagal jų aprašymą.
Kas pareikalauja, tam siunčiame taip pat oro paštu ir nemokamai 

savo bendrinį katalogą, kuriame surašytas didelis prekių pasirinkimas, 
ir standartinių siuntinių kainoraštį, duodantį aprašymą 31 siuntinio, ku
rių kainos su visais mokesčiais yra nuo $29.00 iki $125.00.

Malonu pranešti visiems lietuviams, kad iš 1 HUNT STREET esame 
persikėlę į kitas patalpas.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, Ladbroke Grove, London, W. 10 England

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
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ŽINGSNIAI
Leidžia Santara ir Samb! šviesa Chicagoje. 
Redaguoja: Rita Kavolienė
Medžiagą siųsti: 5635 W. 22nd PL, Cicero 50, III.

T METAI NR. 31 (108)

J. GARNYS

Santykiai su kraštu: militarinis laikotarpis
1. Bendroji padėtits j

Santykių*) su kraštu orga-1 
nizacijos problema atsirado 
nuo pat okupacijos pradžios, 
t. y. 1940 metų. Kaip žinome, 
ketvirtasis Lietuvos ir Lenki
jos padalinimas tarp vokiečių i 
ir rusų Antrosios Lietuvos vals
tybės buvo sutiktas be jokio į 
pasipriešinimo. Ji žlugo su dar 
didesne melancholija, negu sa
vo laiku bajorų Lietuva. Kal
bant Aisčio žodžiais:

“Vienas kraujo lašas būt ta- 1 
ve nuplovęs, ' 

varge jo vieno tu pasi-i 
gėdai..

širdgėla tenka 5 
valstybės išblėsimo

įkais, jų “nepaperkama simpa
tija mažoms tautoms”, jų “ne
palaužiama valia” atstatyti ka 
ro bėgyje sunaikintas valsty
bes, jų tarpe iv Lietuvą. Prie 
to tikėjimo išraiškų tenka skai
tyti ir Lietuvos Armijos orga
nizavimą ir gen. Plechavičiaus 

i vad. Vietinę Rinktinę. Prie to 
tenka priskaityti ir nusistaty
mą bet kokiu atveju likti kraš
te bei ginti jį nuo naujos Ry
tų invazijos, tikintis, kad Lie
tuvai greitu laiku, atsiras para
ma iš Vakarų, kuri sutramdys 
bolševikų imperializmą.

Apskritai istorija nesikarto- l^ViCCJL. . . i ,
skaitvti ^a’ ^a^iau nil~isų “vadovaujan- 

iš sluoksnio” elgesyje negali- 
; ma nepastebėti lygiagretumo 
tarp 1940 ir 1944 metų. Nepri
klausomoji vyriausybė, besilai 
kauti ginkluoto pasipriešinimo 
koncepcijos, iširo rusų ultima
tumą gavus. VLIKo likučiai ir 
jam artimi asmens (neturiu 
galvoje čia tų, kurie buvo vo
kiečių koncentracinėse stovyk
lose!) pasitraukė į užsienį 
“kraštui paramos organizuo
ti”, pamiršę, kad patys nese
niai dalijosi su kitais tikėjimu, 
jog bolševizmo invazija — jei 
ji iš viso galima — tebusianti 
trumpa ir kad tautos pasiprie
šinimas jai esąs savaime su
prantamas.

1 Jeigu šių faktų paminėjimas 
ji buvo palikta individua- šiandieną skamba, kaip prie- 
“orientuotis padėtyje” si- kaistas mūsų politikams, pali- 

tuacijoje. Konkrečiai tai reiš- kasiems savo kraštą, kad jie 
kė. kad tauta tapo izoliuota iššaukė tautą ginkluotai kovai

Bel

Su 
mūsų 
Europos žemėlapio dokumen
tus. Tai turėjo fatališkos reikš
mės. Su valstybės išnykimu 
nutrūko ir santykiai ne tik su 
užsienio valstybėmis, bet ir su 
užsienio lietuviais, šio priežas
tis tenka ieškoti nepriklauso
mos Lietuvos vyriausybės lai
kysenoje. Mat, Lietuvos vyriau 
sybė laikėsi pavojaus atveju 
ginkluoto pasipriešinimo kon
cepcijos. Todėl nebuvo ruošia
masi pogrindžio rezistencijai. 
Iš i tos pusės tačiau, deja, nie
ko konkrečiai nebuvo padary
ta šiai koncepcijai įgyvendin
ti. Todėl rusams okupavus kraš 
tų, neliko jokio branduolio, k u- 
ris politiniai vadovautų tau
tai: i

tapo izoliuota iššaukė tautą ginkluotai kovai 
nuo tarptautinių įvykių, jų ei- Pafys Įos prasmingumu neli
gos, nuo didžiųjų jėgų plana- kėdami, tai tikrumoje anaip- 
viino ir jų tikslų pažinimo. l°l taip nėra. Vadovaujantiems 
1941 im sukilimas, davęs krau- : sluoksniams galima prikišti 
jo bazę Laikinai Vyriausybei drąsos bei ištikimumo sau trū- 
atsirasti, buvo spontaniškas, iš- kurną, tačiau būtų neteisinga 
šauktas vietinių faktorių, Lie-'Jllos kaltinti skelbus tezes, ku- 
tuvoje vyravusių sąlvgų ir nuo-: rioniis jie patys netikėjo. At
laikų, o nebuvo tarptautinės J virkščiai, visi buvo absoliučiai 
analizės išdava. |tikrb kad Lietuva greitai grįš

Dar blogiau. Vokiečių oku-p nepriklausomųjų valstybių 
pacijos metu didelį krašte au-;šeil™b Dėl to suprantamas šia- 
to ritėtą turėjęs VLIKas taip pus geležinės uždangos atsira- 
pat neturėjo jokio kilo veik- dusių politinių pabėgėlių (tuo 
los rodiklio, išskyrus vokiečių 
ir sąjungininkų radijo prane
šimus. To pasėkoje 1914 m. 
buvo ruošiamasi sulikti 1918 
m. situaciją, pamirštant, kad 
istorija nesikartoja vien tik 
dėl to, kad kai kurie genero
lai ar politikai yra linkę ka
riauti praeities karus ar vyk
dyti gyvenimo eigos numarin
tus planus. Kraštas, “prasta 
liaudimi” pradedant ir “vado
vaujančiais sluoksniais” bai
giant, aklai likėjo sąjunginiu-

*) šis referatas buvo skaitytas stu
dentu santariečių visuotiname suva
žiavime 1960 m. rugsėjo 9 d. Jo tiks
las — užbaigiant Santaros paskelbtus 
rezistencijos metus, apžvelgti bend
rais bruožais svarbesnius lietuvių po
litikos momentus netolimoje pra
eityje.

metu lietuvių masė buvo dar 
“politinė”, į ją įskaitant ir vad. 
“kultūrininkus”) ruošimąsi pa
vasario karui, o šiam neįvykus 
jo atidėjimą rudeniui. Dar dau 
giau. 1946 m. Berne įvykusio
je lietuvių politinėje konferen
cijoje (joje tarp kitko gimė ir 
šios dienos “vadovaujančio 
veiksnio” terminas) vienas iš 
diplomatų deklaravo, kad “grei 
tas karas nėra išvengiamas”. 
VLIKo politiko paklaustas, ar 
terminas “greitas” reiškiąs 2 
ar 5 metus, minėtas diplomatas 
atsakęs: “žymiai greičiau, ne
gu Jūs manote”.

Ar tai reiškia mūsų politi
kų apkaltinimą nesiorieiTtavi- 
mu, intelektualiniu nepajėgu-

mu, baime pažiūrėti į tikrovę? 
— Vargu. Lietuviai politikai, 
inteligentai, žurnalistai, netgi 
rašytojai ir poetai, t. y. “tau
tos grietinėlė” nėra niekuo ge
resnė, bet ir neblogesnė už ki
tų tautų vadovaujančius sluoks 
nius. Galima, gal būt, kaltinti 
savo kraštą palikusius politi- 

■ kus (bet ne vien juos, o taip 
• pat karininkus, dvasiškius, gy

dytojus, visokių rūšių meninin
kus etc.) (drąsos trūkumu, bet 
ne savo krašto ar tautos išda
vimu. Teisingas orientavima
sis padėtyje dažniausia pri
klauso ne tiek nuo dvasinio in
divido pajėgumo, kiek nuo 
konkrečių turimų informaci
jų. Lietuvos gi valstybei žlu
gus, santykiai su užsieniu iš 
politinės plotmės perėjo į žval
gybinę plotmę. Prisiminkime 
tik K. Škirpos, kaipo Laikinos 
Vyriausybės Pirmininko, pa
stangas Berlyne išgauti savo 
vyriausybei pripažinimą ir su
sirišti su Reicho URM. Jos bai
gėsi paties K. Škirpos interna
vimu. Tuo tarpu vokiečių žval
gyba siuntė Lietuvon žmones, 
kurie konkrečiomis priemonė
mis rėmė spontaniškai prasidė 
jusį sukilimą prieš rusus. At
mintinas čia ir lakūno Džen- 
kaičio žuvimas Žaliakalnyje.

Po to, kai Lietuvos vyriau
sybė iširo, nepalikusi jokio sa
vo surogato, galinčio reprezen
tuoti tautą, santykiai su kitų 
kraštų vyriausybėmis, kurioms 
Lietuvos klausimas dar buvo 
įdomus, buvo nustumti į “tech
ninę” sritį. Kai kuriose valsty
bėse Lietuvos diplomatų pri
pažinimas neturi mums užtem
dyti vaizdo: tai reiškė ne tiek 
politinių santykių su jais pa
laikymą, kiek protokolinę kur
tuaziją. Todėl, jei Lietuvos po
litikai užsienyje klaidingai ti
kėjosi greito karo, dėl to, dau
geliu atveju, tenka kaltinti ne 
tiek juos pačius, kiek tą situa
ciją, kurioje jie buvo.

Iš kitos pusės, ginkluotas pa
sipriešinimas Rytų invazijai 
Lietuvoje 1944 m. kilo savai
me. Jo įtakavimas iš užsienio, 
bent pradinėje 1944-1947 m. 
stadijoje, buvo neįmanomas. 
Ten, krašte, vyko savo tragiš
kumu didinga kova, kova, apie 
kurią Schiller’is sakė: “... Das 
ist unsterblich und dės Liedes 
Wert...” Tikrumoje tai buvo 
lietuvių liaudies su 4 metais 
pavėlavimu atsakymas tarpiau 
tiniam iššaukimui: tai, ko 1940 
metais nedrįso atlikti vyriau
sybė su jos dispozicijoje esan
čiomis organizuotomis valsty
bės priemonėmis, tai 1944 m. 
pati tauta, jos liaudis (kaip 
priešingybė vadovybei) pati 
ryžosi atlikti — mirti dėl savo 
laisvės ginkluotame pasiprie
šinime.

Vertinant šią kovą iš esmės, 
o nesitenkinant juridinėmis for 
momis, tenka ją laikyti karu 
tarp Sovietų Sąjungos ir lie
tuvių tautos, šio karo partiza
ninis charakteris negali nusver 
ti jo esmės: yra juokinga va
dinti ginkluotą konfliktą tarp 
Rusijos ir Lietuvos tik tuomet
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karu, jei abiejose pusėse daly
vauja divizijos, tankai ir lėk
tuvai. Lietuvos-Rusijos milita- 
tarinio pajėgumo santykis ne
leidžia kitos kovos būdo, kaip 
tik partizaninio.

Šiandien sovietai mėgina 
klastoti mūsų istoriją, įrikiuo- 
dami šį konfliktą į pilietinio 
karo kategoriją, nes esą rusų 
pusėje istrebitelių eilėse daly
vavę ir lietuviai, ši tezė pasta
ruoju metu randa dirvos ir kai 
kurių laisvų lietuvių tarpe. To
dėl manau tikslinga būtų už
akcentuoti, kad toks šio kon
flikto vertinimas reiškia šio fe
nomeno visišką nesupratimą. 
Kiekviename ideologinį elemen 
tą turinčiame kare, galime ras
ti “pilietinio karo” aspektų. 
Pvz., Vichy vyriausybės ir de 
Gaulle ginkluotosios pajėgos, 
vokiečių liepos 20 sąmokslinin
kai prieš Hitlerį ir tt. Galų ga
le 1863 ar 1905 metų Lietuvo
je vykusius sukilimus irgi būtų 
galima laikyti “vidinėmis ko
vomis”, nesgi ir anuo laiku nuo 
savųjų žuvo ne vienas sukili
mui abejingas “mužikas” 
(1863 m) ar carui ištikimas 
bajoras (1905 m.). Kas gi no
ri suprasti tikrąją Lietuvos 
1944-1952 m. ginkluoto pasi
priešinimo esmę, tam neturė
tų pakakti “Tiesoje” spausdi
namų aprašymų ir SSgos pa
siuntinybės lietuvių reikalams 
skyriaus paskalų. Vien tik MGB 
pulk. lt. SI. G. Burlicki Kers- 
ten’o komisijai šiuo požiūriu 
suteikė daug detalesnių, įdo
mesnių ir tikslesnių informa
cijų (jeigu jau “objektyvumo 
vardan” nenorima tikėti tiems 
pranešimams, kurie su krau
jo aukomis lietuvių partizanų 
buvo pasiųsti į užsienį), negu 
visi sovietiniai šaltiniai kartu.

Tarp kitko, Lietuvos parti
zanai nekovojo ir nežuvo dėl 
“prarasto rojaus”, dėl praei
tin nugrimzdusi© pasaulio. Tie
sa, būtų klaidinga bandyti į- 
sprausti partizanų judėjimą į 
vienos politinės srovės rėmus 
— jame jungėsi visos tautinės 
nepriklausomybės siekiančios 
srovės. Betgi vienas bendras 
charakteris — šio judėjimo spi 
ritus movens buvo tai, kad jis 
nesiekė mūsų “ancien regime” 
restauracijos. (Pavz., partiza
nų vadovybė neleido vienam 
daliniui vadintis jo pasirinktu 
“Geležinio Vilko” vardu, nes 
tai galėtų būti siejama su 1927 
m. Voldemaro “vilkais”. Taip 
pat iš išeivijoje skelbtų to pe
ri j o do pogrindžio spaudos 
straipsnių ištraukų aiškiai ma
tyti, kad partizanai pasisakė 
už socialines reformas, už nau
ją politinę santvarką ir nekar
tą karčiai priekaištavo buvu
siam A. Smetonos rėžimui. Net
gi organizuojant pogrindžio 
vadovybę tautininkai buvo iš 
jos visai išskirti.)

Kokios funkcijos galėjo bū
ti šioje situacijoje lietuvių po
litiko šiapus geležinės uždan
gos? Ar jis galėjo kitką dary
ti, negu mėginti ieškoti para
mos kovojančiam kraštui? Pa
ramos, kuriai St. Žymanto žo
džiais kalbant, “lėšų per Vasa
rio 16 d. minėjimus nesurink-

(Tęsinys 7-me psl.)
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GUMOS MEDELIS — LAPKRIČIO MĖNESIO AUGALAS
Garfieldo ir Linkolno parku konservatorijos parinko lapkričio mė

nesio augalu šį gražy, vešių, juodžaliais dideliais lapais Decora gumos 
medelį, kuriuo šiame vaizdelyje džiaugiasi taip pat graži Susan Hay.

Šis augalas botanikoje yra žinomas kaip Decora Rubber augalo 
rūšis Ficus elastica. Jis priklauso labai gausiai šios giminės augalų, 
medžiu ir krūmu šeimai, kuriu įvairios veislės yra plačiai auginamos 
namuose dekoracijai. Kiek tie guminiai augalai yra populiarūs Ame
rikoje, galima spręsti iš to, kad daugiau kaip po milijoną tokiu au
galu daigu parduodama kiekvienais metais. Gumos medžių savybė, 
yra ta, kad jie viduje turi į pieną panašias baltas ar balzganas sultis. 
Kai kurios šio guminių medžių giminės veislės yra pasidariusios vi
jokliais.

Originalus gumos medis auga šiltose drėgnose Indijos ir Malajų 
giriose, kur jie išauga iki 100 pėdu. Ficus elastica rūšis turi eliptinės 
formos lapus, kurie siekia nuo 4 iki 12 coliu ilgumo. Lapai žvilga ir 
palietus primena "išdirbtą" odą. Kitos rūšys turi lapus, siekiančius 
iki 18 coliu ir kai kuriu rūšių lapų kraštai turi baltas arba geltonas 
briaunas.

Medelius galima matyti abiejose konservatorijose kasdien nuo 9 
iki 5 vai. per dieną. Jokio įžangos mokesčio nereikia mokėti.

Mūšy Žingsniai
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

si...” Tad buvo bandoma da
ryti, kas atrodė reikalinga ir 
galima. Deja, vėl lietuvis poli
tikas negalėjo susirišti su Va
karų politine vadovybe, o te
ko pasikliauti jų žemesnėmis 
Įstaigomis. Ar galima kaltinti 
dėl to lietuvių politiką ar po
litinę vadovybę nesugebėjimu, 
nemokėjimu užmegzti reikia
mus kontaktus? Iškeltini šiuo 
atveju du momentai:

a) Vokietijos izoliacija. 
VLIKas (tuo metu jis buvo 
vienintelis ir aukščiausias) bu
vo Vokietijoje. Iš jos kur nors 
pajudėti buvo tiesiog neįmano
ma, gi pačioje Vokietijoje są
jungininkų valdžią sudarė ne- 
kompetetingi asmens. Atsimin
kime, kad pvz. JAV aukščiau
sias autoritetas Vokietijoje bu
vo gen. Eisenhower.

b) Net jeigu ir nebūtų šios 
izoliacinės padėties ir Berlyno 
Kontrolinės Tarybos, vistiek 
vargu mūsų politikams sektų
si geriau. “Una salus victis nul 
lam sperare salutem” — vie
nintelė viltis nugalėtiems nie
ko nebesivilti. Vakarams buvo 
patogu santykius su egzilais 
pavesti savo politiškai neat- 
sakomingoms tarnyboms.

Šie ryšiai tolimesniam savo 
išsivystyme turėjo lemiamos 
įtakos į lietuvių politiką ir po
litines institucijas išeivijoje. 
Nesant tarp politinių grupių 
reikiamo vieningumo, savitar- 
pyje nesuderintos sąjunginin
kų žinybos išnaudojo mūsų par 
tijų nesantaiką, šiame reiški
nyje reikia ieškoti ir mūsų 
politinės vadovybės suskilimo 
šaknų.

Žinoma, klaidų būta. Abejo
ju, ar dėl šio referato rėmų 
ir dėl turimos medžiagos ne
pakankamumo būtų prasmi- 
ga šioje vietoje leistis į toli
mesnę šio periodo analizę. Bet
gi vieną kaltinimą politinei

vadovybei reikia mesti — ji 
perilgai gyveno greito karo 
iliuzijomis, per ilgai delsė slo
pinti partizanų judėjimą kraš
te. Dar blogiau. Pasireiškę skir 
t urnai tarp pasyviojo ir akty
viojo pasipriešinimo koncep
cijų nebuvo bandomi derinti 
prie žalio stalo, bet, kaip iš 
kaikurių duomenų galima 
spręsti, buvo perkelti į žalią 
girią ir ten galėjo būti spren
džiami jau radikalinėmis prie
monėmis.

(Bus daugiau)

Prie Collinsville iškasė 
131 senovės indėnų namų

Dr. Thorne Deuel, Illinojaus 
valstybinio muziejaus Spring- 
fielde direktorius, pranešė, kad 
arti Collinsville, III., buvo ap
tikta 131 priešistorinių Ameri
kos indėnų namų ir kad tai 
yra didžiausia ligi šiol rasta 
indėnų sodyba. Tie nameliai 
yra 150,000 ketvirtainių pėdų 
plote ir jie yra senumo maž
daug nuo 700 po Kr., vėliau
siai nuo 1400 metų. Kartu su 
atkastų namų griuvėsiais ras
ta maisto sandėliai, ugniavie
tės ir duobės, spėjama, moliui 
laikyti dirbant molinius indus 
ir tinkuojant namų sienas.

Kasinėjimai šioje vietoje bu
vo pradėti praėjusį pavasarį 
balandžio mėnesį srityje apie 
2000 pėdų atstu nuo Didžiojo 
Cahokia piliakalnio ar kapkal- 
nio, kurs skaitomas pačiu di
džiuoju žmogaus rankomis su
piltu “kalnu” Vakarų hemis
feroje.

Cahokia tariamai per daug 
šimtų metų yra buvęs šios sri
ties indėnų gyventojų centras. 
Muziejus nori išspręsti mįslę, 
kas buvo tie žmonės, kurie ka
daise šiose srityse gyveno.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ 
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II PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU 
Dabar yra lai
kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.

CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

NORTH SIDE GRAPE DISTRIBUTORS
550 W. Kinzie Street (Kinzie & Jefferson), Chicago 10, III.

VYNUOGIŲ PIRKLIAI — MUSCATEL — ZINFANDEL
ALICANTE — CARIGNANE

Atdara šiokiadieniais 7—5 vai. ir sekmadieniais 7—2 vai.
Telef. C Anai 6-3230.

Donald Petkus Anthony Petkus

A. PETKUS & SŪNUS 
NAUJA KOPLYČIA 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuvių aptarnavimas, įskaitant karstą ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje. 

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS

Mašinoms pastatyti aikštė.

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 metų.

Mokykitės groti akordeonu

WILKINS MUZIKOS MOKYKLOJE
Roy Wilkins veltui mokins 6-ias savaites ir leis naudoti akordeoną.

6 privačios Yz valandos pamokos
6 privačios 1 valandos pamokos 

6-ioms savaitėms muzikos reikmenys.

Name
*

Address
Age ......
Phone ...

Wilkins School of music 
4853 MILWAUKEE AVENUE 

MU 5-2100 — Chicago, III.
arba 

3404 FULLERTON *AVE. — Dept. N. 
EW 4-4800.

Atsineškite arba atsiųskite šį kuponą be jokių įsipareigojimų.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
JAU DABAR LAIKAS SIŲSTI SIUNTINIUS KALĖDOM

♦

Mes turime sutartį su Inturistu nuo 1947 metų ir esame 
plačiai žinomi dėl puikaus patarnavimo.

♦

Mūsų patarnavimo mokestis yra žemiausias
(nuo $5.00 iki $10.00)

ir per mus pasiųsti siuntiniai greičiausiai
pasiekia gavėjus,

Reikalaukite mūsų 
naująjį katalogą bei 

muitų sąrašą

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

220 So. STATE STREET 
Chicago 4, III. 

WAbash 2-9354

Mūsų klijentai nau
dojasi nemokamai 

vieta mašinai greta 
esančiame garaže

s
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Dr. Harald Steinert 

Vulkanai 
Nepaprasto smarkumo žemės 

drebėjimo bangos siautė šių me
tų pirmojoje pusėje. Po Maro
ko ir Persijos didžiausį savo is
torijoje žemės drebėjimų per
gyveno Čile, kur žuvo 6,000 žmo
nių, miestai nuskendo pelenuose, 
•pasikeitė sausumos pakraščių 
linijos ir kalnų profiliai, o jū
roje iškilo naujos salos. Milžiniš
ki potvyniai — .tų drebėjimų pa
sėka — skalavo Japonijos ir Fi
lipinų pakraščius ir su savo 10 
metrų aukštumo bangomis su
naikino miestus ir kaimus. Tuo 
pat laiku vulkanai pradėjo 
spiaudyti ugnimi. Iš žemės gel
mių kilo į viršų ištirpusios ak
menų masės ir per vulkanų ži- 
idnius galingose erupcijose ver
žiesi į laisvę'.

Kodėl galėjo kilti toks gam
tos katastrofų pagausėjimas? — 
klausė žmonės visame pasauly
je. Ar nėra tai kartais nekon
troliuojamų požeminių atominių 
bandymų bei sprogdinimų pa
sėka? Ar technikiniais bandy
mais ir dabar tebeardoma ele
mentų pusiausvyra?

Tačiau šitas baiminimasis yra 
be pagrindo. Net pačių galin
giausių atomo bombų eksplozi
jos yra permenkos prieš milži
niškas jėgas, kurios reiškiasi per 
žemės drebėjimus bei vulkanų 
prasiveržimus. Tos jėgos per 
milijonus metų veikia pagal 
nuosavus įstatymus. Tai yra 
jėgos, kurios veržiasi iš žemės 
vidaus ir reiškiasi daugiausia 
vulkanų erupcijomis (išsiverži
mais) .

Mosklui vulkanas vis dar te
bėra paslaptingas reiškinys. Mes 
daug daugiau žinome apie to
limas dangaus erdves, negu apie 
60,000 metrų storumo plutą po 
mūsų kojomis. Mes negalime 
nieko atspėti apie žemiau tos 
plutos vykstančius judesius bei 
pasikeitimus. Tiktai vulkanų 
prasiveržimai yra aiškūs įrody
mo ženklai, kad ten nuolat vyk- 
šta judėjimas bei pasikeitimai. 
Iš jų mes netiesioginiai šį tą su
žinome apie jėgas, kurios te
nai gelmėse veikia.

Mes šiandien žinome 430 vei
kiančių vulkanų, kurie išmeta 
požeminę ugnį. Tačiau vis ku
riasi nauji keliai ir žemės didžio
joje vulkanų juostoje staigiai 
paviršiun iškyla nauji vulkanai. 
Taip dabar atsitiko laike žemės 
drebėjimo Čilėje.

. Tačiau vulkano gimimas gali 
įvykti visai be triukšmo. 1943 
m. vasario 2’1 d. vienas meksi
kietis ūkininkas, kaip kiekvieną 
dieną, žingsniavo į savo rūpes
tingai auginamų kukurūzų lau
ką. Iš jo kukurūzų lauko 
vidurinės juostos kilo dūmai. 
Jis atskubėjo arčiau ir apstulbo: 
aplink gulėjo storas klodas ak
mens dulkių ir platus žemės 
plyšys skrodė jo dirvožemį. In
dėnas ūkininkas išsigandęs par
bėgo atgal į kaimą, kurio gy
ventojai sekančią dieną jau tu
rėjo išsinešdinti. Mat, iš be
siplečiančio žemės plyšio augo 
į viršų vulkanas Paricutin, ku
ris šiandien siekia jau 700 me
trų aukštumo ir s.piaudo dū-
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rnais, pelenais ir akmenimis. spiaudo ..ištirpusią lavą ir pele- viai ribotose žemės srityse. Ug- 
Nors labai mažai mokslas ga- nus. Dar kįti pasižymi tik dujų m spjaudantieji kalnai mokslui 

Ii atspėti apie naujo vulkano eksplozijomis ir pelenų lietum, vis dar tebėra didelė paslaptis; 
giminią, tačiau gana tiksliai ga-'kaip Zunda saloje Zoembave vulkanų .tyrinėtojai, žėmes'dre
bina pasakyti, kad naujas vul- Temboro, kuris per savo di-bėjimų tyrinėtojai ir geologai 
kanas gims tik tenai, kur yra Į džiausią prasivedžimą išmetė 15 — —J—
veikiantieji vulkanai: žemę su- į kubinių kilometrų pelenų! 
pančioję vulkaninio aktyvumo’ Kai kurie vulkanai veikia,
juostoje, kuri siekia nuo viso 
šiaurinio Pacifiko šiaurės ir Pie
tų Amerikos pakraščių iki 
ponijos, Zunda salyno, iki 
rikos ir Viduržemio jūros, to
liau į viršų iki Islandijos.
kiętijoje jokių vulkanų išsiyer- 'dažnai po Šimtmečių pertrau- 
žimų bei gimimų nesitikima, kos, su titaniška jėga.
Jau yra apie $000 metų, kai pa
skutinieji ugnimi spiaudantieji bar bando priartėti prie vulka

no paslapties ?
Kaip jau paaiškėjo, žemės

J a-
Af-

Vo-

Kokiu būdu mokslininkai da-

kalnai užgeso prie Eifelio; ma
žieji vulkanai švabų Alpėse ir

plutos akmenys turi radioak
tyvius, irstančius elementus — 
urano, thoriumo ir kaliumo izo- 
topus. Tad prileidžiama galimy
bė, kad vulkanai yra lėto atomų 
branduolių skilimo žemės vidu
je produktas. Atomų skilimas 

[ teikia šilumą ir ta šiluma kai ku
riose vietose gali būti tokia sti
pri, jog gali ištirpinti akmenų Į 
dangos dalį ir tuo būdu sukur
ti vietinį vulkano židinį.

Tai įdomi teorija. Tačiau, kai 
vulkaninė lava buvo ištirta, bu- 

[vo rasta šitų radijoaktyvių che
minių elementų labai mažai. Be 

j to, kyla klausimas, kodėl vulka-| 
nai yra sukonenturoti tik ribo- Į 

prasiveržti. Taip atsiranda vul-J tos žemės juostos zonose. Geo-1 
kanas. loginiai ištirus šitą juostos zoną

Ar vulkano krateris siekia že- nebuvo rasta jokių ypatingai i 
mės vidų — 60 km. gelmėj, ug-1 stiprių radijoaktyvių akmenų, j 
niniai skystą akmenų sluoksnį? j Paskutiniaisiais metais atlikti i 

Taip buvo galvojama iki 1900]tyrimai apie santykį tarp vul-! 
metų.
iš 500 stočių, kurios visoj žemėj ir Zunda salose davė naujų da-l 17 
sictem?Hšk?i re^istrvoi? žemės
drebėjimų bangas, buvo suda-vxtvtį. DXWU
ryta kita pažiūra. Ugniniai sky- buvo manoma, kad vulkanai at- 
sta jnaterija, kaip sprendžiama, ’ siranda kartu su kalnų iškilimu, 
guli žemiau 60 km. gelmės; auk-1 arba, taip sakant, yra tik kalnų 
ščiau šitos zonos .žemės klodas 1 kilmės vietiniai palydovai, Zun- 
sudarytas iš akmenų normalios j da salose buvo rasta, kad tenai 
masės, sustirusios. Tačiau 60! dar kelis milijonus metų prieš

povandeninis milžiniškas krate
ris Reino skaliniuose kalnuose 
taip pat yra jau daug milijonų 
metų sustirę ir mirę.

Didžiosiose vulkanų zonose 
prieš 70 milijonų metų per mil
žiniškus žemės plutos pasikei- , 
timus iškilo šiaurės ir Pietų] 
Amerikos pakraščių kalnai, Roc
ky Mountains ir Andai, taip pat 
Zunda salyno kalnų grandis, čia 
žemės vis dar nenurimsta ir be 
paliovos veikia, lyg kažkokios 
jėgos stumiama. Tai liudija že
mės smūgiai bei drebėjimai. To 
stumdymosi centre į viršų sau j 
kelią skina ištirpusios masės ir I 
padaro kaminą, per kurį jos gali' 

xo-ip muvv gciivv.jciiLia. iivi . tyrimai apie sanuyKj tarp vui- i 
—tų. Paskiau pagal davinius . fcanizmo ir kalnų kilmės Antilų 21 

"00 sfnčhi kūrins visni žnmpi '
sistematiškai registruoja žemės’vinių, kurie vulkanus iškelia į Į17 ..
J—1 1 _ J- Ipjrmaujan.gj^ vietą. Kai iki šiol j -Automatiška Stereo Hi Fi sta-

km. gilumo nesiekia joks vul-'kalnų atsiradimą buvo išsivys- 
kano krateris. Taip galvoja ge-Įčiųsi stipri vulkaninė veikla. Iš 
ologai pasiremdami tyrinėjimais ■ to galima daryti išvadą, kad vul- 
bei patirtimi. Dalis jų galvoja, Į kanai yra kalnų sudarymo “mo- 
kad vulkanai susidarė vietinių ’ torai’’. Skystos ugninės mag- 
akmenų plutos tirpinių dėka. j mos iš nežinomų gelmių verži-

Ugnį spiaudančių kalnų tyri- i masis į viršų pasidaro kalnų 
mai yra dar tuo apsunkinti, kad I kilmės priežastimi, o vulkanų 
beveik kiekvienas vulkanas ski- ’ erupcijos kalnų zonose buvo tik 
riasi nuo kito. Daugumoje jie aiškūs ženklai milžiniškų pože-
turi ryškiai individualius bruo
žus. Joks krateris savo savybių 
reiškiniais neprilygsta kitam. 

minių magma tėkmių.
Su šita naujausia vulkanų hi

poteze mokslas atgal grįžo prie
Halemaumau Havajuose yra savo 1900 m. teorijos. Tačiau 
skylė, pripildyta ištirpusių ak- vis dar negali būti išaiškinta,1 
menų, kurie tai kyla, tai leidžia-' kodėl vulkanai ir kalnų susida-
si žemyn. Gi Etnos vulkanas rymas koncentruojasi reliąty-

PRALINKSMINKITE SAVO ARTIMUOSIUS KALĖDOMS IR NAUJIEMS METAMS
Kad siuntinys pasiektu artimuosius šventėms, jį reikia išsiųsti neatidėliojant 

PASINAUDOK PATIKIMU, KRUOPŠČIU IR GREITU MŪSŲ FIRMOS PATARNAVIMU

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., INC.
Licensed by INTOURIST

SIUNTINIAI SIUNČIAMI Į SOVIETŲ RUSIJĄ
LIETUVA, UKRAINĄ, BALTGUDIJĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ, IR KITAS RESPUBLIKAS.

135 WEST 14th STREET Tik vyriausioji ištaiga
NEW YORK 11, N. Y.

Tel.: CHelsea 3-2583
141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430 
332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6. N. Y.
Tel. TL 1-1461

1855 West 47th St. 3216 Sunset Blvd. 217 Hennepin Ave.
CHICAGO 9, ILL. LOS ANGELAS 26, CALIF. MINNEAPOLIS, MINN.
FRontier 6-6755 Tel. NOrmandy 5-9887 Tel. FEderal 2-4908

Ausų didžiulė firma turėdama tūkstančius patenkintų klijentų 100% garantuoja pristatymą. Kiekvie
nas siuntinys išsiunčiamas laike 48 valandų ir adresatą pasiekia per 6—7 savaites (oro paštu laike 
7—12 dienų). Įstaigose yra pirmos rūšies didelis pasirinkimas Įvairių prekių. Reikalaukite mūsų nemo
kamų katalogų, kuriuose rasite informacijų apie naujas muitų "normas ir patarnavimus.

MŪSŲ SKYRIAI
39 Raymond Plaza W. 
NEWARK, N. J. 
Tel. MArket 2-2877

359 West Broadway
SO. BOSTON 27, MASS.
Tel. AN 8-5040.

vis dar tebėra didelė paslaptis;

jau yra padarę pradžią surasti 
pėdsakus visų paslapčių, kurias 
kelia mums žemės vidus. Ta

kaip verdančio žemės vidaus čiau milžiniškas matomas šitų
žemės jėgų aiškintojas tebėra 
vulkanų išsiveržimai, kai tos jė
gos išmeta saulę temdančius pe- 

saugumo ventiliai; jie reiškiasi 
labai taisyklingais prasiverži
mais mažesnėse dimensijose, 
kaip maždaug Stromboli. O kai lenų debesis ir namo aukštumo 
kurie išsiveržia visai nelauktai, 1lavos mūrus, kurie, kaip degan

čios gyvatės, slenka į žemumas, 
sunaikindamos miškus ir kai
mus.

Iš vokiečių kalbos vertė
L. Kvečas

Didelis kalakutas veltui per
kant bet ką už $100 ir daugiau.

SUKAKTUVIŲ 
Proga Išpardavimas
Televizijų, Stereo Patefonų,

Radio
l c. T-V. kaip ant paveikslo
. c. T.V. Stalinė už ...........
. c. T.V. kitokios mados 

kabinetinė ...................
' c. T.V. Portable panešama
' c. Philco

$99.50 
$88.00

$98.50
$87.00

$119.50

$49.50

$99.50
,__ ____________ $37.50
Piano akordeonai $150.00 
Vargonėliai, kiek- 
gali groti, gražus
Hohner ............... $77.00
siuvamos mašinos $55.00

Automatiškas . Stereo Hi Fi 
kabinete ..................

AM ir FM Radio aparatai.......
120 Basų 
Elektriniai 

vienas 
tonas, 

Panešamos
Dėl sutaisymo jūsų televizijos 

telefonuokite

CAlumet 5-7237
LENGVI IŠSIMOKĖJIMAIBUDRIK

FURNITURE
3241 So. Halsted Street
Atdara pirmadieni ir ketvirtadieni 

iki 9 vai. vakaro. 
Sekmadieniais atdara 11—5.

Budrike radio valanda sekmadieniais 
nuo 2:15 iki 3 vai. po pietų iš WHFC 

radio stoties 1450 kil.

ira kasdien nuo 9-6; 
Sekmadieniais nuo 9-4.

900 Literary Road 
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461
632 W. Girard Ave. 

PHILADELPHIA 23, PA.
9-3980 Tel. WAlnut 5-8878

132 Franklin Ave. 
HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 6-4724 
11339 Jos. Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend
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DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSU, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu. laiku susitarus 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid telef.: WAibrook 5-5076

Te!.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai : kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rex.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpub'ic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inksty įr šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Te!.: OWens 5-0533 

Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Kelvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervu-Smegeny Ligos. Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų.

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šęštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Talaf.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

4146 SO. ARCHER AVENUE 
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3:00 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketv nuo 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

Ofiso tel.: HE 4-1318 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST Zlst STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pietų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždarvta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rez. telef. WAibrook 5-3099

DR. P. STRIMĄItĮS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.) 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. 
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligo» 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7 9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS

2458 WEST 71 STREET
• Ofiso telef.: HEmlock 4-2123

Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki š. m. rugpiūčio 1 d.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 West 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31 os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
JTrečiad. ir .sekmadieniais uždaryta^

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
gff ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS "V Aparatai - Protezai, Med. Ban

% dažai, Speciali pagalba Kojom* 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
2850 West 63rd St., Chicago 29, HI 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GV DYTQJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras 

ŽgKMty MICHEL 
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus 

Kalba „lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL: YAards 71829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

CHICAGO S ŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

r PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

, 2047 W. 67th PI. WAibrook 5-8063

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

MARSZALIK & SONS

Phillips 66 Range & Furnace Oil.
Prompt material deliveries.

RESIDENTIAL — COMMERCIAL 
INSTITUTIONAL.

2519 W. 47th Street.
LA 3-0363

JOUSMA FUEL & BUILDING 
MATERIAL 

Ready mixed concrete.
Highest quality range & furnace oil.

Radio dispatched trucks.
We give TOP value stamps.

For prompt service call PO 7-8370
5903 S. ARCHER AVE. 

(Corner Archer & Central).

CLOCKS
EASY INSTALLATION

...DO IT — YOURSELF
% • / Precision built, accurate, 

smartly - styled World fa- 
• mous, fully guaranteed, self- 
Cts starting movement with 
Wnctuaie sweep second hand. Face 

11 inches in diameter.
\ Available in genuine brass 

e or in black finish. Full 
J * installation instructions in- 
-• i • eluded. Specify style and 

Hrpetuale finish.
Shipped post - paid - insured.
Inclose check or money order.

$12.95. F. E. Tax Included.
Box No. 96. Dept. A. F. 
CRIPE TOOL MFG. CO. 

OWOSSO, MICH.

Naujas savininkas vadovauja 
KEATING Rx LABORATORIJAI 

6239 S. Kedzie
Pilnas receptų išpildymas.......

Reikmenys ligonio kambariui.
Veltui pristatymas. Dėl skubaus 

patarnavimo kreiptis 
HEmlock 4-1607

LAWN LANES 
Ample free parking 

16 BRUNSWICK FULLY 
AUTOMATIC LANES 

Cpcktail Lounge & Service Bar - Snack 
Shop - Supervised playroom - free 
instruction. Womens open & league 
bowling. Ladies bowling schools 
forming to bowl at 9 A. M.—1 P. M. 
or 5 P. M. on the day of your choice.

6750 S. Pulaski. — LU 2-2525.

DIAN E’S
SELF-SERVICE 

PRODUCE FARM 
8756 S. Stony Island Ave. 

We Deliver — RE 4-8863 
$1.00 Minimum Order 
Open 24 hours Daily 

FRESH DAILY
FRUIT... VEGETABLES 

THE FRESHEST
IN CHICAGO’S SOUTH SIDE

SLOAN'S DEPARTMENT STORE 
MOKINIŲ DRABUŽIŲ CENTRAS

Pilnas pasirinkimas vyriškų, moteriš 
kų ir vaikams rūbų, duoda visai Jūsų 
šeimai galimybę gražiai pasipuošti už 
žemiausias kainas. Kalbam lietuviška!

7042 SO. WESTERN AVE.
Phone: PRospect 8-9210

MC NICOLAS PLBG. CO. 
Plumbing Contractors.

Specializing in Remodeling, 
Hot Water Heaters — Flood Control. 

Licensed — Bonded — Insured.
All work fully guaranteed 

Residential — Commercial — 
Institutional.

6900 S. KEDVALE. LU 5-9066.

BEST BUY LIQUORS 
Imported & Domestic

Name brand
WINES — LIQUORS — BEERS 

at cut rate prices.
Catering to church & social affairs. 
We invite commercial accounts 
2857 W. 63rd St. — PR 8-9185

OLGA’S BEAUTY CRAFT 
Hi neighbor lets get accquainted 

special Tues. & Wed.
Personal hair styled - 

lasting permenant waves.
$7.50 

why pay more complete.
3512 W. 63rd PR 6-8045

Berg Moving and 
Appliance Delivery

Express and Van Service
5521 So. ASHLAND 

PR 7-8577.
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B0NAT C0LD WĄVE 
complete $5.95 up

7-o' Wy Shampos - Hi style,
> cut and Spray

No appt, needed
CHARM BEAUTY NOOK 

1702 W. 47th Street 
Phone YA 7-3575

Open Thurs. & Friday Evenings

D & C Appliance Co.
TV — RADIO — ANTENAS 

Washers and Dryers 
Repair & Service 

Wringer Type and Automatic. 
Most makes & models.

Also Vacuum Cleaners and 
Small Appliances 

6844 S. Racine Ave.
VI 6-4981

NOW OPEN 
S AND S CYCLE SHOP 

REPAIRS

5514 W. 111th St. — 1933 W. 127th St.
Chicago, Ill. Blue Island, Ill.

Featuring Ranger Bicykles 
new and used.

Free pick up & delivery 
on all makes of Bike. 
Call GArdner 2-8976.

DAŽŲ ŠPARDAVIMAS
Galonas $1.00 pigiau visų rūšių dažų 
namų dažymui iš vidaus ir iš lauko. 
Dutch Boy — Glidden — Pratt — 
Lambert — Beny Moore — Satin 

Luminall, — Staley Etc.
6323 S. Ashland Ave.

Veltui pristatymas. RE 7-3746.
Klauskite Mr. S. Lasuraitis . ..

INVESTAVIMAS ATEIČIAI 
Pirkite Calvary Temple Bonds 

PO 6% PALŪKANŲ 
$1,000, $500, $250 ir $100 Bonai 

Įgis pilną verte 
’62, ’63 ir ‘64 

Prašykite veltui brošiūros.
Rev. Jack West Dept. A. F. 
501 S. Broadway Springfield.

Mo.
Prašau rašyti angliškai.

W. C. WADDELL COAL 
& OIL CO.

Geros rūšies anglys ir pečiams alyva.
Jei reikalingas greitas patarnavimas, 

skambinkite B. Černiauskui,
VI 6-7670, 

Kalbame lietuviškai.
8531 So. HALSTED ST.

MARQUETTE
PHOTO SUPPLY 

Gifts for camera Fons. 
Authorized Dealer for 

Kodak, Ansco, Leica, Bolex, 
Revere and Bell & Howell.

3314 W. 63rd St.
PRospect 6-8998.

DAVENPORT PUBLIC 
DENTAL LABORATORY 

garantuoja greitą ir gerą dantų plok
štelių (protezų) pataisymą bei atnau

jinimą. Kreipkitės į savininką 
bei vedėją 

Mr. George Farich 
528 Brady

Davenport, Iowa. Telefonas 3-8410

PARDUODAMA 5,000 AKRŲ 
nuosavos ir 6,000 akrų išnuomotos 
žemės. Kaina — 1 akras $100, įmokėti 
12%, o likutį reikia išmokėti per 

To metų.
Prašykite brošiūros Dept. A. F. 

PEACEFUL VALLEY REALTORS 
518 S. Scottsdale Rd. 
Scottsdale, Arizona.

QUEEN RECREATION
Air conditioned Coctail Lounge

■ Ample free parking.
Free instruction by experts.

Openings now for mens & womens 
league bowling.

6236 S. ASHLAND 
PR 8-9800.
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SATYRINES NOVELES
APIE MICHAILĄ ZOŠČENKĄ IR JO KŪRYBĄ
Carų Rusijos rusų literatūros didieji rašytojai kėlė aikš

tėn ir smerkė rusų visuomenės negeroves, šių negerovių buvo 
ypač pabrėžiamos dvi: viena, kurią Gorkis vadino aziatybe 
(azijatčina) ir antroji, kurią Gercenas pavadino mieščionybe 
(mieščanstvo.) “Azijatčinai” būdinga: žiaurumas ir despotiz
mas, atitinką laukiniškai tamsios ordos pagy ruoniškų chanų 
išdidumą, grubia jėga pagristą. “Miesčantsvo” yra smulkiųjų, 
grubiai išdidžių žmogiūkščių, garbėtroškų ir savanaudžių, pa
vydulingų nuosavybininkų proto ir dvasios menkysta.

Rusų rašytojai Gogolis, Gorkis, Saltykovas, Čechovas smer
kė carų Rusijos rusų azijatybę ir mieščionybę, išryškindami 
ir išjuokdami čičikovus, Sobakevičius, unterius Prišibajevus, 
“žmogų futliare”.

Kas vyko, tiksliau sakant, buvo įvykdyta rusų visuomenė
je po leninio perversmo?

Sobakevičiai, čičikovai, Gorodničiai buvo likviduoti. Švie
sioji, pažangioji inteligentjia išbėgiojo — emigravo į užsie
nius, o gorodničių ir žmonių futliare pareigos atiteko juodųjų 
apačių “revoliucionieriams”: tamsus rusas mužikas tapo kol
chozo pirmininku, skerdžius — teisėju, narni] sargas — banko 
valdytoju, kalvis — fabriko direktorium, vežikas — transporto 
komisarų.

Michailas Zosčenka yra senųjų didžiųjų rusų rašytojų Go
golio, Gorkio, Čechovo rašytojiškų tradicijų tęsėjas, bet jau 
subolševikintos ir susovietintos rusų visuomenės gyvenimo te
momis. Visi jo personažai kalba kažkuriuo ypatingu žargonu, 
bolševikiškus terminus ir knyginius žodžius bei posakius var
todami netinkamose vietose ir netikslia prasme. Zoščenkos 
personažai sukelia skaitytojui nesulaikomai nuoširdų juoką, 
o betgi jie nėra kažkurie nauji rusų visuomenės tipai — jie 
yra, kaip ir turi būti, tipingi priešbolševikinės gadynės “azi- 
jatčinos” ir “miesčanstvos” paveldėtojai, tiktai “azijatčina” 
čia jau raudona, o “miesčionių” dvasinė menkysta ir kvailybė 
nepalyginamai primityvesnės, negu čičikovų. Sovietijoje bet
gi ir juoktis galima tiktai bolševikų partijai leidus. Zoščenkos 
satyra bolševikų režimui pasirodė pavojinga dėl to, kad skai
tytojai, nuoširdžiai ir nesulaikomai juokdamiesi iš grubumo, 
bukaprotybės ir niekšybės Zoščenkos tipų, negalėjo suabejoti, 
kad šie tipai neatitiktų sovietiško gyvenimo tikrovę. Re to 
Zoščenkos kūryba verste verčia skaitytoją savęs klausti, ko
dėl apgaulė, melas, niekšybė tarpte tarpsta sovietiškoje dirvoje.

M. Zoščenka parodo ir įrodo, kad ir po 20-30 metų sovie
tiškoji visuomenė tebegimdo proto nedakepėlius, kad nepajė
giama pašalinti iš gyvenimo niekšingo savanaudiškumo ir klas
tingumo. O tatai reiškia, kad bolševizmas negali ištiesinti vi
suomenės— atvesti ją į tiesos, dorovės ir grožio būtį. Atvirkš
čiai — pati bolševikų partija ir valdžia yra ryškiausi “azijat- 
činos” paveldėtojai ir reiškėjai. Jei Stalinas tiktai iš Krem
liaus “azijatčiną” skleidė, tai Chruščiovas jau skraido ir bol
ševikui būdingu melu, klasta, ordos chano išdidumu bei įžū
lumu ir ruso-mužiko grubumu proklamuoja kruvinąją “azi
jatčiną” visame pasaulyje.

Michailas Michailovičius Zoščenka mirė 1958 metų lie
pos 22 dieną. Jisai buvo gimęs Poltavos mieste dailininko-ke- 
leivio šeimoje. Mokėsi Peterburgo universiteto teisių fakultete. 
Nuo 1915 metų dalyvavo Pirmam Pasauliniam kare. Buvo su
žeistas ir apnuodintas dujomis. Po spalio revoliucijos tarnavo 
sovietų pasienio karo daliniuose, buvo pilietinio karo frontuo
se. Vėliau tarnavo sovietų įstaigose. M. Zoščenkai mirus, New 
Yorke leidžiamas rusų laikraštis “Naujasis rusų žodis” taip 
apie jį yra parašęs:

“Velionis, vienas ryškiausiųjų, savitų ir talentingųjų ru
sų literatūros atstovų, buvo pagrindinė auka Ždanovo, kuriam 
1946 metais Stalinas įsakė įvykdyti didįjį literatūros valymą. 
Oficialųjį šio žygio pagrindą sudarė Zoščenkos apsakymas apie 
beždžionę, kuriame Stalinas ir Ždanovas rado “sovietų tikro
vės iškraipymą”.

Taigi, “azijatčina” ir niekšybė pasireiškė taip, kaip pri
valu pagal partinę liniją.

------ s *į ite iwrimi!
Iš rusų kalbos vertė JONAS VALAITIS

Iš M. ZOŠČENKOS ANKSTYVOSIOS KŪRYBOS

Turiu aš brangų bičiulį Sfemioną Semionovičių Kūročki- 
ną. Puikiausias šitasai žmogus, linksmuolis, šnekutis, pasako
rius.

Iš profesijos jisai nei tatai būtų šaltkalvis, nei mechani
kas, o, gal būti, raidžių rinkėjas — nėra man tiksliai žinoma. 
Apie savo amatą jisai nemėgo pasakoti, o buvo regimai linkęs 
ir sužavėtas žemės ūkiu ir daržininkyste.

Būdavo, pas mus Gavanėje (Uoste — Peterburgo Vosy
liaus Salos vakarinis pakraštys) dienų dienas darže rausiasi.
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čia, įsivaizduokite, bulvę į astuonias dalis piausto ir taip sodi
na, čia į keturias dalis, čia visą sveiką, čia lupenas sodina, h 
paskui laisto įvairiu vandeniu: upės, stovinčiu, su kurios nors 
bjaurybės priemaiša. Keistuolis žmogus! Vis tikėjosi iš neįpras
tinių savo mėginimų rezultatų. Bet tiktai niekų tesusilaukdavo. 
Rudenį ėmė bulves kasti — vištom, devaži, juokai — smulku
tės, mažutės, žirniai...

Juokdavosi tuomet iš jo.
Na bet ne šiame reikalas. Buvo jis, aplamai, įdomus žmo

gus, o svarbiausia — mokėjo linksmų istorijų papasakoti.
Būdavo naktį sueina pas jį iš visų daržų budėtojai, o jisai 

sukurs laužą ir pradės visa ko atsiminti. Ir visa kuo jis juoką 
sukeldavo. Kartais istorija būdavo tokia jaudinanti — verkti 
reikėtų, o liaudis springsta juoku, taip komiškai jisai mokė
davo pasakoti.

Taip. Blogas budėjimas prie jo buvo. Kitą kartą rytą žiū
rėk: iš vieno daržo du maišus bulvių nudžiovė, kitame turnep- 
są nukasė...

O pasakojo jis įdomiai. Aš jau nebeatsiminsiu visų jo 
pasakojimų. Čia ir apie karą ir didžiųjų kunigaikščių visokias 
istorijėjes. Ir apie popą Semioną. Ir apie tai, kaip vienas mu
žikas į buvusį carą panašus buvo ir kas iš to nutiko. Ir apie 
buvusį vieną namų savininką. Kaip šio namų savininko ąsotį 
rekvizavo, o jis, įsiliepsnojęs, iškilmingai prisiekė: vadinasi, 
nesiskųsiu ir plaukų nesikirpsiu iki komuna neprasmegs į tar
tarams. .. Ir kaip jis, plaukais apsiželdinęs, daugiau nei ke
turis metus visų pajuokai gyveno, o paskui, penktais metais, 
tatai yra ne po metu, pyragaičių su kremu be saiko prisivalgė 
ir dėl nevirškinimo pasimirė.

Ne! Neįmanoma visa ko prisiminti. Na, o kai kuriuos pa
sakojimus aš užrašiau.

PASAKOJIMAS APIE TAI, KAIP SEMIONAS 
SEMIONOVIČIUS KŪROČKINAS DIRBO 

PAS BARONĄ NEKSĄ

Aš, manieji brolužiai, niekados nemėgau baronų ir gra
fų, bet savo gyvenime aš vis dėlto sutikau vieną meilingą ba
ronėlį. Ašenai ir dabar, kai jį prisimenu, tai juokiuos, tarsi, 
man pažastis kas kutentų.

Pavardė tatai jo vokiška, bet buvo jis visais galais rusas. 
Ir netgi mužikus mylėjo.

O aš pas jį nuvažiavau į dvarą į Orio guberniją. Ir ne vie
nas aš, mūsų trejetas nuvažiavome — specų — vandenteiki- 
ninkų: aš, Vasilijus Tarasevičius, ir dar meistriukas, vaikelis 
Vaska.

Atvažiavome. Darbų matom už kapeiką — vamzdžius pra
vesti sodu. Tiek tatai iš viso. Trims su ranka ant širdies ir veik
ti nėra ko. O sutarta mėnesiui.

Tegu jau. Dirbam. Valgis neblogas, puikus. Oras ir vis
kas tatai — aplamai gyvoji palaima. Bet praėjo tiktai trys die
nos ir pradėjom mes tarpusavy piktauti ir burnoti. Kas tatai? 
Nesitraukia nuo mūs baronas nei per žingsnį. Rytą mes į dar
bą — baronas čia. Mes į šalį — ir baronas į šalį. Vaikščioja 
smulkiais žingsniukais alėjukomis ir gėles uosto.

Gerai. Mes į virtuvę — ir baronas paskui mus. Mes užsta- 
lėn — ir jis sėdasi. Ir sėdi, tarsi, kiškis. Ir į mus žiūri.

— Tfu, galvojam, kad jam musė į burną! Nejaugi nepasi
tiki ir seka, kad švininį vamzdį iš jo nenudžiautume?

Štai kartą mes išėjom į darbą, o Vasilijus Tarasovičius 
man pamerkė ir staiga eina prie barono. O jojo rankose kas
tuvas.

Stoja jis prie barono krūtine prie krūtinės ir sako:
— Labas. Visu kuo, sako, mes patenkinti ir be galo jums 

dėkingi, ir viskas aplink čia mums patinka. Ir darbų už kapei
ką, bet, sako, jei jūs nepasitikėjimo turite ir mums kontrolę 
laikyt švininių vamzdžių prasme, tai mes prie šio nepripratę. 
Kartą — sutarta — išpildysim. O jums nėra ko užpakaliu vaikš
čioti ir gėliukes uostyti.

Pasakė — ir kastuvą kairėn metė, vadinasi, pasilikit lai
mingai, atsisveikinu. --------

Žiūrim — baronas iš karto subliūško, paliesėjo, sumirksė
jo ir tyliu bosu sako::

— Ką jūs, sako, brolužiai! Negi aš ką? Aš nieko. Na, ar 
aš kontrolę laikau? Ne, sako, tiesiog sako, jaučiuos aš jūsų 
draugijoje didvyriškai. Man, sako, ir apetitas atsiranda, ir mie
gas, ir budrumas. Jūs, sako, jau leiskite man aplink jus būti. .. 
Jau nepykstaukit.

Mes, žinoma, pasijuokėm.
— Tegu, sakom. Jeigu iš šio atžvilgio — tegu būnie. Jūsų 

ūkiškas reikalas.
O nuo šios dienos ir nuėjo viskas kalnan, ir staigiau. Sa

vo galvai mes sutikimą davėm.
Rytą, vos atsikėlė, akis jie prasikrapštė — pasirodo mū

sų baronas.

10



— Ar ne laikas, sako, brolužėliai? Labas.
It patsai nekantraudamas savo rankutes trina. Ir skubėt 

skatina.
Išgeriam arbatos, išeinam Į darbą — baronas jaučia. In

teresuojas darbo eiga. Ir vis niekniekiais. Tiktai kliudo.

Padirbėsim — prašom, piliečiai, valgyti. Sėskitės. Drįski
te. Būkit kaip namie. Valgis žavėtinas. Ir viskas pasnikiška — 
kopūstai, ar čia tapša. Ir viskas mėsiška.

Kovingiausia centr. Amerikos atikų tautelė

Na, ir baronas, žinoma, čia pat painiojas.
— Valgykit, sako, brangieji bičiuliai. Man, sako, patinka, 

kai amatininkai mužikėliai valgo. Dėl to, s'ako, man apetitas 
atsiranda ir miegas.

Įsižiūrės į mus, kai mes liuobtam, ir liepia sau paruošti. 
Pradeda valgyti su mumis. Bet kur jam su mumis? Seneliu
kas jisai švelnus liguistas, sriūbtels iš šaukšto, būtinai nusipli
kys, sukrenkšės, ir paskui kvėpuoja, lyg varlė, žiūrėt į jį ne
patogu.

Pavalgėm. Gerai. Teikitės žolėn gultis. O baronas čia pat. 
Rūpinasi stipena.

— Gulk, sako, vyrel, po vyšniom.
Na, gulsim,, — mums kas?
— Kvėpuok, sako, pilna burna ir iškvėpk pagedusį orą. 

Šitaip, sako, naudinga pagal higieną.
Ir patsai gula augštielninkas ir kvėpuoja burna.
Ach, tegu jam į burną musė!

Na, ir mes pradėsim dėl juoko kvėpuot. Kvėpuojam. Pil
na burna biaurios vabzdienos prisitelks. Pasispiaudom, pas
kui pasijuokiant ir gult.

Pabudom — maudytis, piliečiai. Prie tvenkinio teikitės. 
Nori nenori — lysk, lysk.

Mes maudomės, 6 baronas čia pat prie kranto pliauškina- 
si ir iš laimės kvatoja.

Ir štai mes šiuo būdu pragyvenom dvi savaites. Ir išpiltum 
mes, kaip kuiliai. Vaikštom riebūs, 'nuobodžiau j am ir dirbti 
negalim. O baronas linksmas ir patenkintas.

Iš pradžių ir mums linksma buvo. Vadinasi, šit kurių ro
jaus vietą radome. Viskas buvo juokinga ir neįprasta. Na, o 
paskui nusibodo. Ir tiek nusibodo — kvėpuot nėra kuo, iki 
kraštų prisipildė. Skaitom dienas, kada pabaigsim.

O čia baronas paskutinę madą sugalvojo: liepia vakare 
smulkiais žingsniais alėjomis vaikščioti. Vaikščiojam mes alė
jomis, tarsi, arkliai, ir išeiti negalim — užsigauna.

Mums tatai dar nieko — na vaikštom ir vaikštom, o štai 
mūsų meisteriokas vos neverkia. Vaikelis nedidelis, šešiolika
metis, jam nenaudėliui dar raiškomis žaisti, o, čia, atleiskit 
išsireiškimą, alėjomis vaikščiok.

Ir, žinoma, prieita prie kraštų. Būdavo vaikėzas, kai pa
matys baroną, tai visais dantimis ims griežti.

— Aš, sako, jam, senam šungalviui, parodysiu. Aš, sako, 
jam į drapo kelines prikoneveiksiu.

Ir, iš liesų, meisteriokas ėmė baronui pokštauti, čia gėlių 
lysę ištryps, čia į verandą varlių prileis, čia priešais barono 
langus į krūmus atsitūps. Nors verk. . .

Regim — negali taip tęstis.
Darbą mes greičiau spustelėjom, per tris dienas pabaigėm 

ir pareiškiant:
— Pabaigėm. Iš jūs priklauso.
O baronas vos neverkia.
— Pasilikit, sako, balandėliai. Man, sako, reikia dar vamz

džių kloti. 0 meisteriokas tegu pokštauja — aš pakentėsiu.
— Ne, — sakom, pašvilpk.
— Na, sako, tuomet sekančią vasarą atvažiuokite, štai 

jums rankpinigiai.

Rankpinigius mes paėmėm, pavalgėm, pagulėjom saloj, 
susirinkom mantą ir pajudėjom. Išvažiavom. Iki pasimatymo. 
Pasilikit laimingas. Nenuobodžiaukit.

Ir štai mes važiuojame traukinyje ir iki pat Maskvos apie 
baroną purinam, prisimenam, ir iš Vaskos tyčiojamės. O prie 
pat Maskvos Vaska mums sako:

— Jūs, sako, iš manęs nesijuokit. Aš, sako, velnią senį 
vis dėl to prigriebiau. Aš, sako, jam įkirpau. . .

— Ir ką tu? — klausiam.
— Dievaži. Aš, sako, pat atsisveikinimui į jojo arklidę 

įlindau ir trims arkliams uodegas nukirpau.
Ach, musė jam į burną!
Na, patampėm mes Vašką už kudlų, o patiems juokas. 

Šiuo dalykas ir pasibaigė.
O, gali būt, Vaska ir pamelavo, kales katinas. Gal jis iš 

išdidumo pasakė. Tatai nėra žinoma.
Tiktai sekančią vasarą pas baroną nenuvažiavom.

(Bus daugiau)

Pirmos žinios iš Amazonės 
raisto

Skaitytojai bus girdėję .apie 
aukų tautelę centrinėje Ame
rikoje, gyvenančią Amazonės 
upyno aukštumose prie paties 
ekvatoriaus (pusiaujo), Ėqua- 
doro valstybėje, kuri yra tarp 
Kolumbijos, Peru ir Pacifiko 
vandenyno. Aukai (Aticas) gy
vena tarpe dviejų didokų upių 
— Nusino ir Vili ano, kurios su
sibėga f Curaray upę beveik 
toje pačioje vietoje. Aukai yra; 
tikriau pasakius buvo, viena 
karingiausių genčių. Būdami 
tikriausi girių žmonės ir pui
kiai mokėdami valdyti ietį ir 
nuodingas strėles, jie iš pasa
lų puolė į jų žemę koją įkėlu
sį ne tik paklydusį svetimšalį 
keliauninką, turistą, tyrinėto
ją, bet ir savo valstybės val
dininkus, Shell Oil kompani
jos darbininkus, bandžiusius 
per aukų teritoriją kelią ar 
telefono liniją išvesti, ar ži
balo versmių ieškoti. Laikyda
mosi humaniškumo, valdžia 
stengėsi su jais elgtis kuo man
dagiausia. Įstatymais yra už
drausta neštis bet kokį' gink
lą į aukų teritoriją. Jei tave 
aukas nudės, tavo tokia dalia, 
bet auką mušti nevalia.

Norėdami prijaukinti aiikiis, 
valdžia, kompanijos ir misio
nieriai pradėjo jiems iš lėk
tuvų mėtyti visokias dovanas 
ir reikmenis., Nieko negelbėjo. 
Vadinami “miškinėmis bitė
mis”, aukai į praskrendančius 
lėktuvus iš lankų šaudė ir ie
timis svaidė.

Prieš penketą metų penki 
1 amerikiečiai misionieriai pa- 
Isiryžo prisijaukinti atikus, jų 
teritorijos pasienio paupyje pa
sistatė palapinę ir iš čia ėmė 
atikams visokias dovanėles da
linti. Vieną dieną visi penki 

| buvo rasti aukų ietimis suba- 
>dyti. Taigi, visos vyrų pastan
gos .susipažinti su atikais nuėjo 
niekais. Bet nuo šios vietos rei- 

| kalą pasiėmė moterys. Ne be 
■ reikalo yra sakoma, jog vel
nias moterį siunčia, kur pats 
ko nepadaro. Žuvusių misio
nierių žmonos ir seserys pasi
ryžo savo žuvusių vyrų misiją 
perimti ir tęsti.

Moterys pralaužė kelią

Apie pirmuosius šių moterų 
kontaktus su atikais jau yra 
nęmažai rašyta, — kaip joms 
pavyko prisijaukinti vieną ki
tą jauną aukų vaiką, savo mi
sijų postuose apmokyti ir pa
leisti namo pas savuosius. Tai

I sunkiai' dirbdama išgyveno 8 
įlietus ir per tą laiką suėjo su 
tomis misionierių moterimis. 
Viena, tų misionierių moterų 
buvo nužudytojo brolio Nate 
sesuo, Rachele, kuri pasilipusi 
Dajumą globoti, išsikvietė ki
tą moterį, Ethel Emily Wallis, 
ir iš Dajurnos pramokusi au
kas kalbos, pasiekė to, kad Du
jamos dėka joms pavyko su
eiti į pažintis ir draugiškus 
santykius su tais pačiais žmo
nėmis, kurie prieš keletą metų 
nužudė jų vyrus ir brolius.

Bet šiuo atveju įdomus ne 
tų moterų biblijos dėstymas, 
bet kai kurie laukinių žmo
nių gyvenimo aspektai. Vienu 
žodžiu galima suglaustai pa
sakyti, jog “rojų pavertė pra
garu ne supykęs dievas Jahve, 
o pats to rojaus gyventojas — 
žmogus. . .

Paistas, kur homo hdmini \ 
lupus ėst

Aukų teritorija yra palai
minta įvairiausia tropikų aug
menija, vaisiais, geriausia- žu- 

: viini daugybėje upių upelių ir 
Į įvairiais žvėreliais, ypač “ska- 
j niomis” beždžionėmis. Patys 
aukai sveikos, tvirtos ir gra
žios sudėties žmonės — gyvenk 
ir norėk. Nei namų, nei drabu
žių reikia, — taigi gyvenimas 
ir pragyvenimas kaip tikri a tį
siame, rojaus darže.' O tik pa
žiūrėkite, į kokį pragarą jį pa
tys atikus pavertė! r

Kai Rachele ir Ehtele tiek 
' pramoko aūkiškai kalbėti, jog 
galėjo suprasti. Dajlmios kal
bą ir Dajunia pradėjo atsimin
ti haciendoje jau pamirštą sa
vo ankstybą jaunystę, štai ką 
ji pirmą karią pasakojo:

Aš gimiau prie Žuvų upės. 
Paskiau mes gyvenome prie 
Painių upės. Tolumoje aiškiai 
matėme aukštus mėlynus kal
nus. Mano didysis brolis buvo 
Vavae. Mano tėvas buvo Ty- 
aeiito, mano motina Akavo. 
Mano mažasis broliukas Nam
pa buvo dar kūdikis. Mano se
suo Oba buvo dar mažesnė, 

plano didžioji sesuo buvo Ona- 
I enga, kita, sesuo buvo Giniari. 
; Mano motina turėjo daug gi
minių. Mano dėdės buvo du, 
Varnoni ir Gikita. Moipa ir Ita- 
eka buvo negeri. Bėgdami ir 
slapstydamiesi mes nukeliavo
me paupiu toli, toli. Mes plau
kėme valtimi. Paskui mes grį
žome. ..

Kokiu laiku jie užpuolė? Jie 
užpuolė ietimis nakties metu. 

I Mano tėvas nubėgo į upę. Jie
buvo pirmos betarpiškos ži- ! iškasė duobę ir jį priverto mi
nios, kurios pasiekė, atikus. Pa- 1 mirti. Bet tėvas negreit mirė, 
tys iš savo vaikų jie išgirdo, Aš pati nemačiau. Bet girdė- 
kad ne visi “anapus” yra vėl- jau, ką jie kalbėjo. Mano gi
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niau ir šliejo į pirmąsias pa- miriaitis pasakė: “Aš jį pakii- 
žintis. dojau”.

Viena tokių aukų vaikų bu
vo jauna mergaitė, Dajuma, tė
vo Tyaento ir motinos Akavos 
duktė, kuri apie dešimties me
tų amžiaus begelbėdama savo 
gyvybę nuo aukų tarpusavio 
žudynių, pabėgo už Aukas te
ritorijos gyvenusio į kvečua 
(Quechua) indėno, jau šiek 
tiek civilizuoto Don Carlos Se- 

i vilos haciendą (farmą), kur

Augintines levą gyvą palaidojo

Čid Daju-na kalba apie savo 
tėvo augintinais Moipa ir Jrae- 
ka, kurie jos tėvą gyvą palaido 
jo. Ypač Moipa buvo brutalus 
kraugerys vendetihinkas, kurs 
sukėlė aukų tarpe tokias žu
dynes, jog visame upės vingy
je nebedaug atiku beliko gyvų.

(Tęsinys 12-nic pslj
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Kovingiausia...
(Tęsinys iš 11 pusi.) 

Keršydami už bet kurio savo 
genties nario mirtį, aukai nu
žudo ne tik tariamąjį kaltinin
ką, bet ir jo šeimą. Aukų mir
ties bausmė daugiausia tai gy
vo palaidojimas. Tokio vaikai 
taip pat gyvi sumetami į ben
drą duobę su tėvu arba palie
kami džiunglėje žūti. O kai 
pagaudavo gyvą, tokį, kurs ki- 
1$ gyvą palaidojo, tai jį patį 
kelis kartus pakasdavo ir atka
sę ietimis badydavo, kol lavo
nas supūdavo begalabijamas.

Kokių terorų, prietarų ir siau 
bo yra pilnas girių žmogaus 
gyvenimas, štai keletas Daju- 
mos pasakojimų:

—- Girių velnias išsiurbia 
mums kraują ir mes mirštam. 
Galima savo akimis rrifatyti, 
kaip ant kūno atsiranda juodi 
ir mėlyni taškai... Mano tėvas 
mirė, kadangi buvo užkeiktas...

Moipa pradėjo žudyti po to, 
kai jam pavyko ietimis užmuš
ti į Aukas žemę atėjusius ke
lius svetimšalius. Daj ūmos tė
vas už tai Moipą smerkė ir tai 
reiškė, kad vieną dieną jis už 
tai turės mirti nuo Moipos ie
ties. Tėvas tai žinojo ir kas
dien darėsi labiau nusiminęs, 
o vieną vakarą grįžo iš me
džioklės visiškai rezignavęs. 
Pasirodo, jis pašovęs beždžionę 
ir ta ilgai nemirusi. “Aš esu, 
užkeiktas. Moipa mane greit 
nužudys”, jis pasakė savo šei
mai.

Greit šeimai pritrukus ju
kos, tėvas. Tyaento su dukra 
Giminari, giminaičiu Ūmi ir 
dar dviem išėjo visai nakčiai 
į girią tų vaisių parnešti. Iš pa
salų grupę pasekęs Moipa nak
ties metu, bemiegant ją už
puolė, vieną užmušė, o tėvą 
ietimi pervėrė per kojos ke
lią, įvarė į vandenį ir ištrau
kęs gyvą pakasė, o grižęs iš
žudė dar keletą Onaengos na
miškių. Dajuma, motina ir dar 
kaikas pabėgo. Motiną vėliau 
uraganas užmušė.

Kur motinos savo vaikus žudo

Maža tetrūko, kad Dajumos 
neužmušė jos pačios motina. 
Sykį tėvui tris dienas iš girios 
su maistu negrįžtant, motina 
pasakė Dajurnai, kuri buvo iš 
visų vaikų silpniausia: “Jei tė
vas iki rytojaus nesugrįš, aš
r

SHOPPERS GUIDE
BUY WITH CONFIDENCE

FROM YOUR NEIGHBORHOOD MERCHANT.
You’ll never find better values at lower prices, than you will 

during this pre-holiday season. The firms listed below, are your 
guarantee for dependibility, service and satisfaction. Their concern 
is that you are satisfied when you shop their store, and have received 
the finest service and the best quality merchandise. Ask about Xmas 
gift layaway plans. Keep this section for handy reference.

ALICE FASHION & LINGERIE 
Puikios mados 

elegantiškoms moterims.
Suknelės — sportui rūbai — baltiniai 
ir kojinės. Pigiai daromi reikalingi 
pataisymai. Taip pat turime prekių 
jaunoms merginoms, įvairūs dydžiai. 
8248 S. RACINE AB 4-1147

CHAIRS, REUPHOLSTERED
Custom made slip covers, 

drapes, bedspreads.
Customer’s own material.

Reasonable.
Call HE 4-7825.

___ -- --

VILLARI FLORIST SHOP
GALIMA UŽSISAKYTI GĖLIŲ 

ĮVAIRIOMS PROGOMS 
Atdara 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro. 

Sekmadieni 9 vai. iki 3 vai. p. p. 
6824 S* WESTERN AVE.

PR 6-5811 
PR 6-5812

VOGUE CARD AND 
GIFT SHOP 

Card’s and Gifts 
For all Occasions 
2410 W. 63rd St.

PR 6-6580

Galvosūkis Nr. 1
Pradedame rudens-žiemos 

sezono galvosūkių ciklą. Kon
kurso sąlygos visiems Naujie
nų skaitytojams — sprendė
jams jau seniai žinomos.

Tarp dviejų uostų A ir B 
kursuoja du garlaiviai. Juodu 
išplaukia tuo pat metu ir pra
silenkia jūroje 240 km. atstu
mu nuo uosto A. Bet jie nesu
stoja uostuose, o tik apsisuka 
ir vėl plaukia atgal. Antrą kar
tą juodu prasilenkia 60 km. 
atstumu nuo uosto B. Rasti 
atstumą tarp A ir B ir nustaty
ti garlaivių greičių santykį.

šį galvosūkį atsiuntė inž. P. 
Lelis, Toronto, Canada.

Paskutinė pašto antspaudo 
data 1960 m. lapkričio 27 d.

A.Z.

tave užmušiu. Tu mirsi vijok
lių pasmaugta aplink kaklą. 
Paskui aš tave palaidosiu iš
puvusio medžio drevėje”. Tai 
buvo motinos vienintelis iš
sprendimas, kaip, bėdai užė
jus, sumažinti alkanų burnų 
skaičių.

Visų laimei, tėvas grįžo na
mo gyvas ir su maistu, ir Da
juma buvo labai laiminga.

Tebebūdama maža, Dajuma 
girdėdavo pasakojant, kaip 
aukai įmesdavo mažus vaikus 
į girią žvėrims suryti, arba pa
smaugdavo vijokliais, arba gy
vus palaidodavo.

(Bus daugiau)
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APLANKYK TSSR
SPECIALIAI ŽEMOS 

KAINOS
17-kos dienu EKSKURSIJOMS 

tiesioginiai jetu į MASKVĄ

COSMOS GRUPĖS
IŠVYKSTA KAS MĖNESĮ 

PAVIENIAI VYKSTA KASDIEN

LANKYK MIESTUS arba 
APLANKYK savo GIMINES

Smulkiau informuokis

COSMOS TRAVEL 
BUREAU

45 W. 45 St.,
New York 36, N. Y.

Tel.: Circle 5-7711

Suomija paminėjo 
Krupavičiy ir Pakštą

Lietuvių spauda paminėjo 
prel. Mykolo Krupavičiaus 75 
metų amžiaus sukaktį Taip pat 
M. Krupavičiaus sukaktis buvo 
paminėta suomių spaudoje, štai 
Suomijos didžiausias dienraštis 
“Helsingin Sanomat” lapkričio 
1 d. laidoje įsidėjo jo atvaizdą 
ir pluoštą biografinių žinių, pa

J. & P. CARD & APPAREL, SHOP

Hallmark pasveikinimai, ponioms 
suknelės, jaunoms merginoms 

Įvairių dydžių (Half Sizes)
PO 7-3883

43I22 W. 63rd Street
CRYSTAL CLEANERS & TAILOR

Rankomis valomi megztukai ir įvai
rūs megzti drabužiai.

Specialiai šią savaitę, vienas lygus si
jonas išvalomas veltui, atnešus šį skel

bimą (Vienas kiekvienai šeimai).
Leiskite Jums patarnauti, o visą kitą 
palikti mums. Atdara nuo 7 vai. ryto 
iki 7 vai. vakaro. Trečiadieniais nuo 

7 vai. iki 1 vai.
6604 S. Western. — GR 6-9637

THE GIFT STUDIO
Europietiškų stilium piaustytas 

kristalas, moderniški papuošalai. 
Įrėmuojami paveikslai.

2449 W. 63rd St. 
PR 6-1500

Duoną ir įvairias skoningas 
bulkutes kepa 

BRUNO'S KEPYKLA 
3339-41 S. Lituanica Avė.

Pristatome i visas krautuves ir resto
ranus, taip* pat išsiunčiame i visus 

artimuosius miestus.
Tel. CLiffside 4-6376
PANIK CONST. CO.

Perdirbami ir remontuojami įvairiau
sių rūšių porčiai — Tinkavimas — 
Apkalimas — Garažai — Cemento 
darbai — Stogai — Padidinimai — 

Elektros darbai — Vamzdžiai.
H U 6-9288.

STUDIO T. V. SERVICE
6315 S. Ashland HE 6-4646

T. V. & Radio patarnavimai kreditan. 
Veltui apskaičiavimai, 

jei prašydami patarnavimų, 
paminėsiteJi skelbimą.

LADDIE PEKNIK
Generalinis Kontraktorius

Cemento darbai — Medžio darbai — 
Garažai — Pakeliamos durys — 

Šaligatviai.
Turi leidimą — Apdrausta.

RO 2-0593
2645 S. PULASKI

NESIDUOKITE APGAUNAMI!
Mes atliekame darbus musų paskelb
tomis kainomis. Naujas čerpinis sto
gas 48x21 pėdos — pilna kaina $205. 

Expertiški stogo pataisymai 
Naujas plokščias stogas 54x21 pėdos 

5156. Veltui apskaičiavimai. 
Nereikia įmokėti.

GUARANTEED ROOFING CO.
3021 W. 63rd St. — HE 6-0833

MASTER TAILOR
Ready to wear Suits, Coats, 

Trousers & Jackets.
Sport Jackets & Suburban Coats 

Mens Suits made to order 
Dry Cleaning & Repair 

7111 S. WESTERN AVE.
PR 6*9410

LAKE MOHAUE ESTATE 
& RANCHOS

For information as to how you can 
become a an owner of Arizona acres, 
for only $10.00 down and $10.000 per 
month. Call Col. George B. Craig & 
Associates, at MI 2-4101 — Ext. Bl 
or come in and see our movie on 
Arizona, and have coffee with us.

612 N. Michigan Ave. 
Suite 203 — M 2-4101

DELICIOUS CAKES FOR 
WEDDINGS

SHOWERS — BIRTHDAYS 
“Highest Quality—Lowest Prices” 
Try our Delicious old Fashioned 

RYE BREAD 
ORIGINAL BAKERY

1741 W. 51st St. — PR 6-8414

iSinclairi
| HEATING J

Superflame

VANDER WA GEN 
Coal Fuel Oil 

4552 W. 63rd St.
All Phones Portsmouth 7-8020

brėžiant ypač jo visuomeninę 
veiklą.

“Hufvudstadsbladet” (Helsin
kio dienraštis švedų kalba) spa
lio 27 d. atskiru straipsniu (su 
atvaizdu) paminėjo prof. K. 
Pakštą, mirusį Amerikoje. Ne
krologe atvaizduojamas moks
lininko gyvenimas ir jo saitai 
su Suomija. —, K. Pakšto mirtį 
paminėjo taip pat Suomijos 

dienraštis “Helsingin Sanomat”.

FOR THE WOMAN WHO CARES 
FOR THE VERY BEST

• Contour hair shaping
• Custom hair styling
• Permanent waving & Hair 

coloring
POWDER BOX BEAUTY SALON
2505 W. 63rd St. — PR 6-0767

Open Tue. 12—9, Thu., Fri. 9 A. M. 
to 9 P.M., Sat. and Wend.

9 A.M. to 5 P. M.
CINDERELLA 

DAY NURSERY

Fully Licensed 
2334 S. Cicero Ave., Cicero 

PICK-UP SERVICE 
OLympic 6-3060 
Hot Luncheon.

ROY'S RADIO & T.V. SERVICE
2607 West 63rd Street

All Work and . Parts Guaranteed 
Batteries and all Name Brand TNBES

Available Now
Call: GRovehill 6-6614

CAMERAS and SUPPLIES
MARQUETTE PHOTO SUPPLY 
Gifts for Camera Fans. Bolex

Authorized Dealer, Kodak, Leica, 
Bolex, Revere, Bell & Howell.

3314 W. 63rd St.
 P R 6-8998

LEO'S SPECIALTY SHOP
OUR SPECIALITY 

MATERNITY WEAR
Since 1939

Kalbame lietuviškai
3146 W. 63rd St.

PR 6-2330

AVOID BASEMENT FLOODING!
Newly patented (Pat. No. 2,947,321) 

CATCH BASIN TRAP tops sewer 
water at your catch basin!

Normal installation under $100
PRospect 6-5675 

ASK FOR FRANK
CHRISTMAS GIFTS

For the Entire Family 
SLOAN'S DEPARTMENT STORE

7042 S. Western Ave.
Phone: PRospect 8-9210

Lithuanian spoken

WESTLAWN CLEANERS 
AND TAILOR 

EXPERT SERVICE
4304 W. 63rd St

PA 7-0940

J. & L.
PLASTERING

FREE ESTIMATES
PR 6-2097

5317 S. ASHLAND AVE.

Best wishes for the Holliday Season 
FRANK'S MEAT MARKET 
FRANK SMILGIS, OWNER 
“Shop and save with us”

Phone PRospect 6-5801 
2519 West 71st Street

CHICAGO 29, ILL.
AIRPORT TOY & HOBBY CENTER

GAMES & PUZZLES 
Toys & Hobbies for Children 

of all Ages.
Use our Layaway Plan 

5636 W. 63rd St.
PO 7-5685

12 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, NOVEMBER 12,1960

12


	1960_11_12-1-page001
	1960_11_12-1-page002
	1960_11_12-1-page003
	1960_11_12-1-page004
	1960_11_12-1-page005
	1960_11_12-1-page006
	1960_11_12-1-page007
	1960_11_12-1-page008
	1960_11_12-1-page009
	1960_11_12-1-page010
	1960_11_12-1-page011
	1960_11_12-1-page012

